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Nota de abertura

E amplamente reconhecido que o acesso a informagéo relevante é imprescindivel para interpretar,
comentar ou fundamentar factos ou tomadas de deciséo de qualquer natureza, seja social, econé-
mica, politica ou outra. Neste sentido, o Anuario Estatistico de Palmela tem-se constituido como
uma ferramenta ao dispor de autarcas, municipes, investidoras/es, estudantes e, de forma geral,
de quem pretende obter um conhecimento mais alargado das tendéncias e dindmicas verificadas
no nosso territério. E possivel, pois, acompanhar a evolugéo de indicadores pertencentes a milti-
plos dominios da sociedade, nas diversas unidades geograficas, favorecendo andlises comparati-

vas que nos ajudam a compreende melhor a realidade e a planificar o futuro.

No espirito dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel 2030 e da politica de participagdo que é
transversal & sua agdo, o Municipio de Palmela esta convicto de que este conhecimento é, igual-
mente, fundamental para o exercicio de uma Cidadania plena e ativa, pelo que disponibiliza, em

formato digital, a 4.2 edicdo do Anuério Estatistico de Palmela, referente ao ano de 2017.

Renovamos o nosso agradecimento as diversas entidades externas e servigos municipais que,
através do seu trabalho de produgéo e disponibilizagdo de informagéo, cada vez mais rigorosa, nos
permitem concretizar a presente publicagdo, elevando a qualidade e a pertinéncia da informagéo

apresentada.

Presidente da Camara

o

Alvaro Manuel Balseiro Amaro
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Apresentacao

O Anuario Estatistico de Palmela de 2017 mantém a estrutura apresentada nas anteriores edigdes: € constituido por 63
indicadores organizados em cinco grandes areas tematicas: Sociedade; Planeamento e ordenamento do territorio; Es-
trutura econdmica; Equipamentos coletivos; e Ambiente, que por sua vez estdo divididas em subareas. No Anuario
Estatistico cada indicador ¢ ilustrado por graficos, mapas efou tabelas, fazendo-se ainda acompanhar por um conjunto
de textos onde se explicitam os conceitos utilizados e se analisam as tendéncias. No final de cada area tematica, séo
apresentados quadros de sintese onde se identificam simbolicamente as variagdes observadas nos ultimos anos, confe-

rindo ao documento uma leitura mais direta e objetiva.

Relativamente & cobertura geografica, mantém-se a op¢ao metodoldgica de apresentar sempre que possivel os valores
para a antiga e extinta NUTS Il Peninsula de Setubal, considerando que se trata de um territério com caracteristicas
préprias, que integrava o concelho de Palmela e que era utilizada pelo INE como referente comparativo, antes da entra-
da em vigor da mais recente nomenclatura das unidades territoriais para fins estatisticos (NUTS 2013). Também ao
nivel das freguesias do concelho de Palmela, ndo obstante a entrada em vigor da Lei n.° 11-A/2013, de 28 de janeiro,
referente a Reorganizagdo Administrativa do Territdrio, que criou a Unido das Freguesias de Poceirdo e Marateca, sem-
pre que possivel opta-se por manter a diferenciacéo entre as duas freguesias anteriores, a fim de potenciar a compara-

bilidade dos dados e permitir leituras mais “finas”.

A cobertura temporal abrange, preferencialmente, um arco de dez anos (2008-2017) ou apresenta a Ultima informagao
disponivel para o indicador, considerando o ano de referéncia do Anuério. Persistem, no entanto, situagdes em que é
necessario apresentar dados relativos a outros anos de referéncia, seja em resultado de altera¢des metodoldgicas no
calculo dos indicadores (quebras de série), ou por inexisténcia de informagéo para anos mais recuados, ou mesmo para

anos mais préximos (no caso dos indicadores com origem nos Censos do INE).

Os dados que alimentam os varios indicadores que integram o Anuario Estatistico de Palmela s&o provenientes de um
conjunto diversificado de fontes e recolhidos e tratados no @mbito do Sistema de Monitorizagédo do Ordenamento do
Territdrio, projeto mais abrangente que visa 0 acompanhamento sistematico da evolugao de um vasto conjunto de indi-

cadores em varios dominios.
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Unidades geograficas utilizadas

Area Metropolitana
de Lisboa :

Siglas utilizadas

ACES - Agrupamento de Centros de Salde

ANPC - Autoridade Nacional de Protegao Civil

ANSR - Autoridade Nacional de Seguranga Rodoviaria
APA — Agéncia Portuguesa do Ambiente

CAOP - Carta Administrativa Oficial de Portugal

CMP — Camara Municipal de Palmela

DASU - Departamento de Ambiente e Servigos Urbanos
DAU - Divisao de Administragdo Urbanistica

DCDJ - Departamento de Cultura, Desporto e Juventude
DOLM - Departamento de Obras, Logistica e Manutengao
DECS - Departamento de Educagao e Coeséo Social
DOSI - Divisao de Organizagéo e Sistemas de Informagao
GPE - Gabinete de Planeamento Estratégico

CPCJ - Comissao de Protecéo de Criangas e Jovens

ENA - Agéncia de Energia e Ambiente da Arrabida

ERSAR - Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos
ICNF - Instituto da Conservagédo da Natureza e das Florestas

IEFP - Instituto do Emprego e Formacao Profissional

INE - Instituto Nacional de Estatistica

IVV - Instituto da Vinha e do Vinho

MAI — Ministério da Administracéo Interna

ME - Ministério da Economia

MEC - Ministério da Educag&o e Ciéncia

MJ — Ministério da Justiga

MTSSS - Ministério do Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social
SEF - Servigo de Estrangeiros e Fronteiras
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Enquadramento

O concelho de Palmela situa-se na peninsula de Setibal e abrange uma vasta area das bacias do Tejo e do Sado, fi-
cando uma parte do seu territério inserido na Reserva Natural do Estuario do Sado, e outra no Parque Natural da Arra-
bida. Integra ainda a Area Metropolitana de Lisboa, de que é o municipio com maior &rea, com aproximadamente 465
km2. Apesar da sua proximidade com a cidade de Lisboa e do crescimento industrial da Peninsula de Setubal, Palmela

tem conseguido conciliar o desenvolvimento industrial com a preservacao de muitas das suas carateristicas rurais.

F iad Lagoa do Calvo
A ; reguesia de -
Grande/ Carregueira Pinhal Novo e For Bl
F. da Vaca
Uniao das Freguesias de Pocsirio Femando P6
V. daVila Poceirdo e Marateca
Pinhal Novo
L. da Palha
Agualva de Cima
Venda de Alcaide
Barra Cheia : /
0. Agual Lagoinha/ V. Touros .
Freguesia de Palmela .
Freguesia de Aguas de Moura
Quinta do Anjo
Palmela f .
) : Aires Brejos do Assa
Quinta do Anjo
Cabanas
0 25 5 10

I <M

Administrativamente, com a entrada em vigor da ja referida Lei n.° 11-A/2013, de 28 de janeiro, que impds a unido das
freguesias de Poceirdo e Marateca, o concelho de Palmela passou a integrar quatro freguesias: Palmela, sede de con-
celho e centro administrativo; Pinhal Novo, o polo urbano mais dindmico em termos populacionais; Quinta do Anjo, cara-
terizada pelo seu patriménio natural que coexiste ao lado de uma forte componente industrial; Poceirdo e Marateca,
territérios de carateristicas mais rurais. A rede urbana do concelho integra 19 perimetros urbanos.

Assim, poder-se-a dizer que o territério concelhio € marcado por uma nitida assimetria entre as zonas nascente e poen-
te, constituindo um territério de transi¢éo entre o meio urbano e o meio rural, apresentando uma heterogeneidade tradu-
zida na existéncia de areas territoriais funcionalmente distintas: areas marcadas pela estrutura agraria de latifundio;

areas de povoamento disperso associadas a pequena e média propriedade; e areas de utilizagdo mista.

8 Anudrio Estatistico de Palmela — 2017


http://www.jf-palmela.pt/
http://www.jf-pinhalnovo.pt/index.php

B
BEE 88882017

ociedade



Municipio

am Palmela

www.cm-palmela.pt

ESTRUTURA DEMOGRAFICA

Populagéo residente por grupo etario

O indicador apresenta

a

distribuicdo da populagéo
por grandes grupos etarios.

Quadro 1. Populagao residente por grupo etario no concelho de Palmela (n°) - 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017
0-14 anos 10.974 10.845 10.667 10.433 10.259 10.023
15-24 anos 6.603 6.665 6.861 7.060 7.167 7.305
25-64 anos 34.829 34.643 34.664 34.614 34.559 34.597
65 ou mais anos 11.288 11.599 11.827 12.003 12.161 12.305
Total 63.694 63.752 64.019 64.110 64.146 64.230

Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagéo Residente

As estimativas anuais da populagéo indicam que em 2017, o concelho de Palmela tinha 64.230 residentes. N&o obstante, o
crescimento verificado ter sido bastante moderado, foi continuo, com taxas de variagdo positivas, a oscilarem entre 0,4 e 0,1%

pontos percentuais.

A evolugéo populacional por grupos etarios evidencia, entre 2012 e 2017, um decréscimo do grupo dos mais jovens (0-14 anos)
na ordem dos 8,7% e, na raz&o inversa, um aumento de 9% no grupo etario dos idosos (65 e mais anos), caracteristicas asso-
ciadas ao envelhecimento da populagéo.

Grafico 1. Populagéo residente por grupo etario e freguesia e concelho — 2001- 2011

60
50
40
30
S
P | [ T e [ S
10 I 1 IJ ..... | I_I ..... I_I ...........................
0 .JJ
0-14 15-24 | 25-64 | 650u 0-14 15-24 | 25-64 | 650u
mais mais
2001 2011
Marateca ®mPalmela = Pinhal Novo ®Poceirdo = Quinta do Anjo  Concelho

Fonte: INE, Censos 2011

ﬁ semelhanga do que acontece no con-\

celho, também nas freguesias, os dois
momentos censitarios demonstram um
peso maior do grupo dos idosos face ao
dos mais jovens, com excegdo de Quinta
do Anjo (ainda que o diferencial seja
pouco significativo) e de Pinhal Novo,
que se constitui como a freguesia mais

Qopulosa e rejuvenescida.

)

Quadro 2. Populagao residente por grupo etario (n°) — 2001-2011

2001 2011
amce  onos  anos anos O ance s anos anos oW
Portugal 1.656.602 1.479.587 5.526.435 1.693.493 10.356.117 1.572.329 1.147.315 5.832.470 2.010.064 10.562.178
A.M. Lisboa 396.221  366.806 1.488.777 410.046  2.661.850 437.881  295.043 1.575.110 513.842 2.821.876
Pen. Setlbal 109.645 100.482  402.034 102.428 714.589 123.790 80.223  435.201  140.185 779.399
Conc. Palmela 8.567 7.129 29.606 8.051 53.353 10.680 6.205 34.975 10.971 62.831
Marateca 559 487 1.959 581 3.586 573 370 1.982 799 3.724
Palmela 2.348 2.169 9.093 2.506 16.116 2.735 1.677 9.568 3.501 17.481
Pinhal Novo 3.684 2.889 11.626 2.794 20.993 4.520 2.575 14.221 3.687 25.003
Poceiréo 722 588 2.310 684 4.304 761 540 2.525 932 4.758
Quinta do Anjo 1.254 996 4.618 1.486 8.354 2.091 1.043 6.679 2.052 11.865

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

10
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Taxa de natalidade

A taxa de natalidade (ou taxa bruta 14 7

de natalidade) relaciona o numero 12 |

de nados-vivos com a populagio
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E expressa pelo nimero de nados- g 81

vivos por 1000 habitantes. 6 |
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Grafico 2. Taxa de natalidade — 2008-2017

2008 2009 2010 2011

Portugal

2012 2013

A. M. Lisboa Pen. Setubal

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

Quadro 3. Taxa de natalidade (%.) — 2008-2017

2014 2015

2016 2017

Conc.Palmela

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 9,9 9,4 9,6 9,2 8,5 7,9 7,9 8,3 8,4 8,4
Area Metropolitana Lisboa 11,8 11,3 11,6 11,0 10,4 9,7 9,9 10,1 10,3 10,3
Peninsula Settbal 11,7 10,9 11,4 10,7 10,1 9,0 9,1 9,2 9,4 9,4
Concelho Palmela 12,0 10,5 11,2 10,1 10,3 8,1 8,5 8,7 8,7 7,9
Fonte: INE, Estatisticas Demograficas
Grafico 3. Nados-vivos nas freguesias — 2008-2017
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Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

/Depois de cinco de anos com ligeiras oscilagbes a tender para o decréscimo em todas as unidades territoriais, corh
firma-se a partir de 2014, uma ligeira inversdo positiva da taxa de natalidade até 2016. Em 2017, ha uma estagnagao
dos valores nas varias unidades territoriais, com exce¢&do do concelho de Palmela, que atinge o valor mais baixo da
década (7,9 nados-vivos por 1000 habitantes) colocando-se pela primeira vez, abaixo dos valores do pais.

\_

Uma vez que a taxa de natalidade nao é calculada para a freguesia, apresenta-se em alternativa, 0 nimero de na-
dos-vivos. Face ao ano anterior, 2017 caracteriza-se por quebra generalizada do nimero de nados-vivos nas vérias
freguesias, que resulta em menos 50 nascimentos no concelho. Pinhal Novo constitui a freguesia que concentra o
maior nimero de nascimentos (209) e a Unido de Freguesias de Poceirdo e Marateca o menor numero (71).

)

Anudrio Estatistico de Palmela — 2017
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Taxa de mortalidade
Grafico 4. Taxa de mortalidade — 2008-2017

12 -
/A taxa de mortalidade (ou\
taxa bruta de mortalidade) 10 1
relaciona o numero de 6bitos
com a populagdo média do 8 1
ano observado. 2
. 6
Normalmente é expressa
pelo nimero de dbitos por 4
\1000 habitantes. / i
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Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

Quadro 4. Taxa de mortalidade (%o) — 2008-2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 9,9 9,9 10,0 9,7 10,2 10,2 10,1 10,5 10,7 10,6
Area Metropolitana Lisboa 9,2 9,2 9,4 9,0 9,3 9,4 9,3 9,7 9,8 9,6
Peninsula Settbal 9,0 8,9 9,1 9,3 9,6 9,6 9,6 10,3 10,5 10,3
Concelho Palmela 10,2 9,6 8,5 8,8 9,3 10,2 8,8 10,4 10,0 9,7

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

A evolugéo da taxa de mortalidade, entre 2008 e 2017, revela alguma variabilidade, com frequentes subidas e desci-
das dos valores nas varias unidades territoriais. Apesar desse facto, os valores mantém-se num intervalo entre 8 e 10
6bitos por 1000 habitantes, os quais resultam de melhorias a varios niveis, tais como das condi¢des socioecondémicas
e dos cuidados de satde, contribuindo dessa forma para um aumento da esperanga média de vida.

Grafico 5. Obitos nas freguesias — 2008-2017
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.

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

Também a taxa de mortalidade nao ¢ calculada para unidades territoriais de pequena dimens&o, optando-se assim pela
apresentacdo do niimero de ébitos por freguesia nos Ultimos dez anos. Nas freguesias e consequentemente no concelho
verificam-se oscilagdes no nimero de dbitos; no entanto, desde 2015 que esse nimero tem vindo a decrescer.

12 Anudrio Estatistico de Palmela — 2017



Municipio

=III Palmela

SEEEE SEEEEEEEs
EEEEEEEEE BEEEEs www.cm-palmela.pt

Taxa de mortalidade infantil
Grafico 6. Taxa de mortalidade infantil — 2008-2017
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traduz a razdo entre os Obitos
registados em criangas com 4
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Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

Quadro 5. Taxa de mortalidade infantil (%o) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal 3,3 3,7 2,5 31 34 2,9 2,9 2,9 3,2 2,6
Area Metropolitana Lisboa 3,7 4,5 3,4 3,6 3,5 3,4 31 31 3,8 31
Peninsula Setubal 2,8 3,1 2,6 2,0 34 2,7 2,8 2,9 3,7 2,6
Concelho Palmela 4,1 1,5 1,4 1,6 1,5 3,9 3,7 1,8 0,0 0,0

Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

/Ao longo do periodo considerado, é possivel constatar que existe uma evolugdo favoravel dos valores da taxa de\
mortalidade infantil, observando-se a partir de 2013 e até 2015, uma estabilizagdo do indicador em Portugal, na
Regido de Lisboa e na Peninsula de Setlbal, com os valores a rondarem os 3 6bitos por cada 1000 nados-vivos. No
concelho de Palmela, excetuando os anos de 2008, 2013 e 2014 em que o valor supera os das unidades territoriais
que integra, o indicador assume os menores valores, sendo que nos dois Ultimos anos ndo ocorreu qualquer obito.
N&o obstante a evolugédo positiva, verificam-se oscilagdes resultantes do baixo nimero de 6bitos, onde o peso de

kum Unico 6bito podera duplicar ou minorar o valor taxa. /

Grafico 7. Nimero de 6bitos até um ano de idade no concelho — 2008-2017

4
mo periodo em analise ocorrh

3@ ram no concelho de Palmela 12
Obitos de criangas com menos
de um ano de idade, o que
representa uma média 1,2 6bi-
tos/ano.

1 i
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0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ o o ocorreu qualquer &bito infantil,

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 contrastando com 2008, ano em

Qje ocorreram 3. /
Fonte: INE, Estatisticas Demograficas

nO
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indice de envelhecimento

6 indicador estabelece h

relagdo entre o nimero de
idosos € 0 numero de jo-
vens. E definido habitual-
mente como a relagéo entre
a populagdo com 65 e mais
anos e a populagdo até 14
anos.

E normalmente expresso
pelo numero de idosos por

!00 jovens. /
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100

Gréfico 8. indice de envelhecimento — 2008-2017
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Portugal = A.M. Lisboa Peninsula Setibal = Conc. Palmela

Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente

/O fenémeno do envelhecimento populacional caracteriza muitas das sociedades atuais e resulta de uma conjungao de\
fatores demogréficos, entre os quais, 0 aumento de pessoas com 65 e mais anos, a retragdo do nimero de jovens e a
diminui¢&o da populagdo em idade ativa.

A década em analise mostra uma evolugao ascendente do valor do indice em todas as unidades territoriais. No concelho
de Palmela, o nimero de idosos passou de 91 em 2008 para 122 idosos em 2017, por cada 100 jovens, ainda assim, 0s
\valores do concelho ficam aquém dos das unidades territoriais de referéncia.

/

Quadro 6. Indice de envelhecimento (n°) — 2008-2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 116,4 119,3 123,9 127,6 131,1 136,0 141,3 146,5 150,9 155,4
Area Metropolitana Lishoa 111,0 1135 1174 119,7 1221 1254 1285 131,7 133,7 135,8
Peninsula Settbal 99,9 102,5 107,2 1100 11355 118,1 122,1 126,3 129,7 133,2
Concelho Palmela 91,4 92,7 96,7 99,9 102,9 107,0 1109 1150 1185 122,8

Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populacéo Residente

Grafico 9. ndice de envelhecimento por freguesia — 2001-2011

Marateca
Palmela
Pinhal Novo
Poceirdo

Quinta Anjo

Os dois ultimos momentos censitarios
evidenciam um aumento do indice de
envelhecimento em todas as freguesi-
as: Marateca e Palmela aumentaram
significativamente, enquanto Pinhal
Novo, Poceirdo e Quinta do Anjo tive-
ram um incremento mais moderado.
Salienta-se, o facto de Quinta do Anjo
ter passado de freguesia mais enve-
lhecida em 2001, para uma posicdo

122,5

0 25 50

14

75
nO
= 2001

| | | intermédia em 2011 e Pinhal Novo
100 125 150 apresentar, nos dois momentos, o
indice de envelhecimento mais baixo

=2011 do concelho.
Fonte: INE, Censos 2001 e 2011
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indice de dependéncia total
Grafico 10. indice de dependéncia total - 2008-2017
ﬂaduz a relagéo entre a popum 60 1
¢do inativa (jovens e idosos) e a
populacdo em idade ativa. Define- 55 |

se como 0 quociente entre a
populagéo entre os 0 e 0s 14 anos
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15 e 0s 64 anos.
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Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente

A semelhanca do indice de envelhecimento, também o indice de dependéncia total aponta para uma tendéncia de cresci-
mento que se consubstancia num aumento da proporgéo de populagdo dependente (idosos e jovens com menos de 15
anos) face a populagao ativa. No concelho de Palmela essa tendéncia € descontinuada a partir de 2013, ainda que de forma
ligeira, assumindo valores abaixo dos das unidades de referéncia nos dois Ultimos anos. Consequentemente, em dez anos,
o indice de dependéncia total no concelho aumentou 3 dependentes por cada 100 pessoas ativas, na Peninsula de Setubal
8, na Regiéo de Lisboa 10 e em Portugal 5.

Quadro 7. indice de dependéncia total (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal 50,2 50,5 51,0 51,4 51,9 52,5 53,0 53,4 54,1 54,7
Area Metropolitana Lisboa 49,9 50,9 52,0 53,2 54,6 56,0 57,1 58,1 59,1 60,0
Peninsula Settbal 48,8 49,8 50,7 51,8 53,0 54,2 54,9 55,3 56,2 56,8
Concelho Palmela 50,4 51,1 51,9 52,8 53,7 54,3 54,2 53,8 53,7 53,3

Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente

Grafico 11. Indice de dependéncia total por freguesia — 2001-2011
f f ﬁurante a Ultima década o indice ch

Marateca dependéncia total cresceu em todas
as freguesias. Porém, este aumento
teve mais significado nas freguesias
de Marateca e Palmela, que em
2011 passaram a liderar o concelho
neste indicador. Pinhal Novo apre-
senta o indice mais baixo do conce-
lho, n&o chegando aos 50 individuos

: ; dependentes por 100 ativos.
0 20 40 60 80 K /

nO
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Fonte: INE, Censos 2001 e 2011
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indice de renovagao da populagdo em idade ativa

Grafico 12. Indice de renovagao da populagéo em idade ativa — 2008-2017
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Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente

O indice de renovagéo da populagdo em idade ativa tem vindo genericamente a diminuir nas varias unidades territoriais. No
entanto, se em 2008 e 2009, Portugal e o concelho de Palmela, conseguiam compensar o nimero de pessoas em idade poten-
cial de saida (55 e os 64 anos) com o numero de pessoas em idade potencial de entrada (20-29 anos), a partir de 2010 tal ja
ndo acontece, registando-se em 2017 os valores mais baixos deste indicador. De todo o modo, salienta-se a superioridade dos
valores do indice no concelho face aos das restantes unidades territoriais, o que néo deixa de ser um sinal positivo em termos
de vitalidade demogréfica.

Quadro 8. indice de renovagéo da populagdo em idade ativa (n°) - 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal 105,1 100,6 96,2 93,0 88,8 86,2 83,5 81,3 79,7 78,7
Area Metropolitana Lisboa 95,3 92,8 90,7 89,1 86,1 84,4 82,8 81,4 80,8 80,6
Peninsula Setubal 95,3 92,5 89,8 87,8 84,8 83,0 82,1 81,5 79,3 81,1
Concelho Palmela 105,0 102,1 98,7 97,4 93,5 90,8 89,5 87,9 86,9 85,5

Fonte: INE, Estimativas Anuais da Populacéo Residente

Grafico 13. Indice de renovagao da populagéo em idade ativa por freguesia
-2001-2011

mas varias freguesias, conﬁrma-se\

uma descida expressiva do valor
do indice. Se em 2001, (com exce-
¢do de Quinta do Anjo) todas as
1852 frequesias  apresentavam  um
indice superior a 100, o0 que signi-
ficava mais populagdo a entrar do
que a sair do mercado de trabalho,
em 2011, apenas Pinhal Novo tem
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COESAO SOCIAL

Percentagem de pensionistas ativos por tipo de pensao

6 indicador apresenta a dism

Grafico 14. Pensionistas ativos por tipo de pensdo — 2017
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Fonte: MTSSS
Quadro 9. Total de pensionistas ativos (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 2.817.846 2.859.269 2.896.074 2.943.654 2.981.635 3.001.520 2.987.182 2.992.512 2.994.711 2.987.136
A. M. Lisboa 716.465 694.195 703.460 716.098 727.082 730.605 725.506 727.412  728.497  725.605
Peninsula Setdbal ~ 188.058  187.613  192.282 197.712 202.874 205.876 206.152 207.785 208.541  208.886
Concelho Palmela ~ 13.794  14.164 14605  15.118  15.646  15.875 15950  16.047  16.134  16.263

Fonte: MTSSS

Grafico 15. Pensionistas ativos no concelho por tipo — 2008-2017

17.500
14.000
10.500
T
7.000
3.500

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Sobrevivéncia  Invalidez
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m Velhice

Anudrio Estatistico de Palmela

Ao longo da década, o nimero de pensionistas
ativos tem vindo a crescer, em todas as unida-
des territoriais.

0 concelho de Pamela regista 0 aumento mais
significativo: entre 2008 e 2017 cresce cerca
de 18% face aos 11% verificados na Peninsula
de Setubal, 1,3% na Regido de Lisboa e 6%
em Portugal. Em termos absolutos, Palmela
tinha, em 2017, um total de 16.263 pensionis-
tas, o equivalente a 25% da populagéo resi-
dente.

No que respeita & distribuicdo por tipo de
pensdo, predomina a penséo de velhice, com
valores entre 68,3 e 71,2%, seguindo-se a de

sobrevivéncia (entre 23,2 e 24%) e finaimente
\a\de invalidez /

(entre 5,6 € 7,7%)
—-2017 17
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Agregados familiares alojados em habitagdes arrendadas em regime de renda apoiada

- C N . G o
0 indicador traduz a distri- Grafico 16. Distribuicdo das habitagdes por origem da familia (n°) — 2017

buicdo dos  agregados Marateca
familiares beneficiarios de 1
rendas apoiadas, segundo a Quintg Anjo Palmela

localizagéo das habitagdes. 13

Pinhal Novo ‘
5

Fonte: CMP/ DECS

Os fogos atribuidos em regime de renda apoiada so na sua quase totalidade decorrentes da execugéo do PER - Progra-
ma Especial de Realojamento, programa que foi encerrado em 2012 com o realojamento de todas as familias inscritas no
levantamento feito em 1993, e cujo objetivo era realojar familias residentes em barracas. Os realojamentos sao feitos ao
abrigo do regime do arrendamento social, cabendo as familias 0 pagamento de uma renda calculada de acordo com os
rendimentos do seu agregado familiar.

Grafico 17. Agregados familiares alojados em habitagtes em regime de renda apoiada
no concelho — 2008-2017
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Fonte: CMP/ DECS

Durante o periodo em anélise, o nimero de agregados familiares que usufruem de habitagdes em regime de renda apoia-
da tem variado entre 27 e 30. N&o obstante em 2016 terem sido adquiridos dois fogos que permitiram aumentar o nimero
de agregados beneficiarios para 30, em 2017 o valor volta a decair para 27, em resultado de duas habitagdes passarem a
condigao de devolutas e uma ter sido abandonada pelo inquilino.

A maioria das familias beneficiarias € originaria da freguesia de Palmela (13), seguindo-se as provenientes de Quinta do
Anjo (8).

18 Anudrio Estatistico de Palmela — 2017
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Processos de criangas e jovens em situagao de perigo, por problematica’

Grafico 18. Processos de criangas e jovens em situacao de perigo

O indicador regista a distribuicdo dos
processos acompanhados pela Comisséo
de Protecdo de Criancas e Jovens de

Palmela segundo a problematica.
CJACABED

. . N 19,9%
Relativamente a caracterizagdo processual,

consideram-se processos movimentados os
que transitam de outros anos, acrescidos
dos instaurados, dos reabertos, dos arqui-
vados e dos enviados para outras comis-
sOes, enquanto os processos instaurados
s80 0S novos processos abertos, acresci-
dos dos que sdo recebidos de outras co-

WSées. /
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Fonte: CPCJ Palmela

cuidados ou a afeigdo adequados a sua idade e situagdo pessoal;

/Considera-se que a crianga ou o jovem esta em perigo quando se encontra numa das seguintes situagdes: a) esta abandonax
da ou vive entregue a si propria; b) sofre maus tratos fisicos ou psiquicos ou ¢ vitima de abusos sexuais; c) ndo recebe os

dequados a sua idade, dignidade e situagdo pessoal ou prejudiciais a sua formagdo ou desenvolvimento; €) esta sujeita, de
forma direta ou indireta, a comportamentos que afetem gravemente a sua seguranga ou o seu equilibrio emocional; f) assume
comportamentos ou se entrega a atividades ou consumos que afetem gravemente a sua saude, seguranga, formagao, educa-
¢éo ou desenvolvimento sem que os pais, o representante legal ou quem tenha a guarda de facto se lhes oponham de modo
\adequado a remover essa situagdo (Fonte: Lei de Prote¢do de Criangas e Jovens em Perigo n.° 147/99 de 1 de setembro). /

d) é obrigada a atividades ou trabalhos excessivos ou ina-

Grafico 19. Caraterizagéo processual — 2010-2017
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Fonte: CPCJ Palmela

@ 0 nimero de processos instaurados tem vim

a aumentar gradualmente desde 2011, atingindo
253 em 2017, ja o nimero de processos movimen-
tados apresenta algumas oscilagdes, estabilizando
nos Ultimos trés anos entre 764 e 775 processos.

Relativamente a tipologia das situagdes de perigo,
sobressai, com 32,4%, a exposi¢do a comporta-
mentos que possam comprometer o bem-estar e
desenvolvimento da crianga (ECPCBEDC), se-
guindo-se as situagbes em que a crianga ou jovem
assume comportamentos que afetam o seu bem-
estar e desenvolvimento sem que 0s pais se opo-

nham de forma adequada (CJACABED) com
= /

" Em 2011 a tipologia das situagdes de risco passou a contemplar as seguintes situagdes: MT (Mau trato fisico); MTPIA (Mau trato psicolégico
ou indiferenga afetiva); NEG (Negligéncia - inclui a nivel psicoafectivo/ educativo/ salde/ falta de supervisdo e acompanhamento familiar);
ECPCBEDC (Exposicéo a comportamentos que possam comprometer o bem-estar e desenvolvimento da crianga - inclui a exposigao a violéncia
doméstica/ consumo de alcool/ consumo de estupefacientes); AS (Abuso Sexual); ETI (Exploragéo do trabalho infantil); MND (Mendicidade);
PFQC (Prética de facto qualificada pela lei penal como crime para criangas com idade inferior a 12 anos); SPDE (Situages de perigo em que
esteja em causa o Direito & Educag&o - inclui insucesso escolar/ abandono escolar/ absentismo escolar); CJACABED (A crianga/ jovem assume
comportamentos que afetam o seu bem-estar e desenvolvimento sem que os pais se oponham de forma adequada - inclui consumo de alcool/
consumo de estupefacientes/ comportamentos graves antissociais ou/e de indisciplina/ bullying/ outros comportamentos); CAESP (A crianga
abandonada ou entregue a si prépria - inclui abandono a nascenga ou nos primeiros 6 meses de vida; OUTR (Outras situagdes de perigo) esta
problemética inclui gravidez na adolescéncia; filhos de mées adolescentes; mendicidade e outras situagdes diversas.

Anudrio Estatistico de Palmela — 2017
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Percentagem de populacao beneficiaria do Rendimento Social de Insergao

o Grafico 20. Populagao beneficiaria do Rendimento Social de Inser¢do — 2008-2017
O indicador apresenta o 6

peso da populagdo abran-
gida pelo Programa de
Rendimento  Social de
Inser¢do, no conjunto da
populacéo residente.

%

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Portugal 4,1 4,6 5,0 4,2 4,0 3,1 3,1 2,9 2,8 2,8
A. M. Lisboa 3,1 3,8 4,3 3,9 3,8 3,4 2,9 2,6 2,5 2,5
Pen. Setlbal 3,2 3,7 4,4 3,9 4,0 3,6 3,2 3,0 3,0 3,0

mConc. Palmela| 2,4 2,8 3,1 2,6 2,7 2,1 1,8 1,7 1,4 14

Fonte: MTSSS

/O Rendimento Social de Insergéo (RSI) € uma politica de ag&o social, que consiste numa prestagéo pecuniaria de caréter\
transitorio, variavel em fungdo do rendimento e da composicéo dos agregados familiares dos requerentes, e ainda num
programa de inser¢do, um conjunto articulado e coerente de agdes faseadas no tempo, estabelecido de acordo com as
carateristicas e condi¢des do agregado familiar beneficiario de RSI, que promova a criagdo de condi¢des necessérias a
gradual autonomia, com vista a sua plena integracéo social (Fonte: Comiss&o Nacional do Rendimento Social de Inserg&o).
Esta medida substituiu, a partir de 2003, o Rendimento Minimo Garantido (RMG), implementado. A migragéo dos proces-
sos de RMG para RSI decorreu de forma faseada, concluindo-se em 2006. Por esse motivo o indicador sé apresenta in-

kformagéo a partir de 2007. /

Quadro 10. Populagéo beneficiaria do Rendimento Social de Inserc&o por freguesia (n°) — 2008-2017

Variagao

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 16-17 (%)

Marateca 176 222 216 173 172 - - - - - -
Palmela 366 422 453 348 324 278 257 237 196 178 -9,2
Pinhal Novo 532 668 798 662 738 569 459 450 409 364 -11,0
Poceirdo e Marateca - - - - - 294 233 216 176 166 -5,7
Poceirdo 287 287 279 227 216 - - - - - -
Quinta Anjo 178 214 259 213 240 183 192 158 133 167 25,6
Concelho Palmela 1539 1.813 2.005 1.623 1690 1324 1.141 1.061 914 875 -4,3

Fonte: MTSSS

O periodo em analise permite observar duas tendéncias na evolugao do nimero de beneficiarios de RSI: até 2010 existe um
crescimento gradual e, a partir dessa data, verifica-se uma inversao até 2012, ano em que os valores tendem a estabilizar.

Relativamente ao concelho de Palmela, 2017 regista, face a 2016, uma variagdo de -4,3 %, o equivalente a menos 39 bene-
ficiarios. A diminuicdo dos efetivos que recebem este apoio verifica-se em todas as freguesias, com excegao de Quinta do
Anjo que aumenta 25,6%.
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Percentagem de populagao estrangeira residente, segundo a nacionalidade

/ . \ Grafico 21. Populag&o estrangeira residente segundo a nacionalidade (continentes) — 2008-2017
O indicador exprime a 10 -

relagdo entre a populacéo
residente de nacionalidade
estrangeira, € o total da
populagdo residente, por
mil habitantes.

De acordo com o Servigo SR N | HT .
de Estrangeiros e Frontei- IR
ras (SEF), o conceito de 2|||||||||| IIIIIlllllu...

estrangeiro residente em

6 .

Portugal engloba os es- 0

trangeiros detentores de 8‘8‘2‘:‘. S :Ha‘: 8‘8‘8‘:‘.“;‘.‘2‘:’. a‘a‘: 8‘8‘8‘:‘ i".“ﬁ 3 ﬂ“ﬁ‘: 8‘8‘2 g 2‘.‘2‘3 EH':.
. A ! O0O|0|0|0|0|0(0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0|0(0|0|0|0 0|00 0000|0000
estrangeiros a quem foi Portugal A. M. Lisboa Pen. Setubal Conc. Palmela
prorrogada a permanéncia

de longa durag3o. Europa  mAfrica América  mAsia

\_

/ Fonte: SEF e INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente

Grafico 22. Populag&o estrangeira residente no concelho de Palmela — 2017

Qutros Roménia
25,6% 25,7%

/Desde 2009 que o numero de residentcb
estrangeiros tem vindo a decrescer, tendéncia

Aznggla-\ interrompida em 2016 no caso do pais, e em
Cabo’Ve”rde 2017 na Regido de Lisboa e na Peninsula de
4.6% Setubal. No concelho de Palmela, verificam-se

algumas flutuagdes, no entanto, o ndmero

Moldavia estabilizou nos trés ultimos anos nos 3%, valor
4,1% chi Brasil aquém dos registados nas unidades territoriais
Ina 0 Afl
5.3% 21,0% Qe referéncia. /
Ucréania
11,4%
Fonte: SEF
@ 2017 residiam no conce& 3 , ) o

de Palmela 1918 cidaddos Quadro 11. Populagéo estrangeira residente no concelho, por nacionalidade (n°) — 2008-2017
estrangeiros, 0 que representa 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
um aumento de 0,7% face ao Roménia 347 424 485 555 507 540 541 517 487 493
LD el Ll , Brasil 461 497 513 502 476 442 409 386 395 402
As_comunidades estrangeiras Ucrania 346 358 323 329 305 293 277 252 232 218
mais representadas sdo a rome- _
na (25,7%), a brasileira (21%), a China 60 57 43 31 38 83 138 125 92 102
ucraniana (11’4%) e a Chinesa Moldavia 297 284 192 167 161 144 129 115 105 78
(5,3%). Do periodo em anélise Cabo Verde 168 165 135 136 133 127 119 100 96 89
sobressai, a partir de 2011, a Angola 66 69 59 59 60 58 63 57 45 45
diminuigo  de  estrangeiros Outros 354 375 367 373 373 382 399 391 452 491
oriundos dos paises da Europa Total 2.099 2299 2117 2152 2.053 2069 2.075 1.943 1.904 1.918
de Leste '(l{cranla e Moldavia) e, Fonte: SEF
por oposi¢do, um aumento dos

Qriginérios da China. /
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CULTURA E DESPORTO

Atletas federados

Grafico 23. Atletas federados no concelho — 2008-2017

/ g \ 1.599
O indicador apresenta a evolu- 1.600

¢do do nimero de atletas fede-

oAt 1.397 1.41
rados do concelho e cuja pratica 1.400 : 1.334...1.356
desportiva decorre nas institui- 1.27 1.278
¢bes do 3° setor, escolas secun- 1200 1.15 178
darias e equipamentos munici- ' s —

pais. Excluem-se os praticantes
das entidades privadas lucra-

Qvas. j 800

600

ne

1.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: CMP/ DCD

Grafico 24. Atletas federados por fregueSia -2017 ﬂsérie apresentada permite observar quh
: : : : evolugdo do nimero de atletas federados no

Palmela . L .
concelho se caracteriza por varias flutuagdes,
com os valores a variarem entre 1.143 prati-
cantes em 2015 e 1.599 em 2013. Em 2017
assiste-se a um crescimento de 1,6% face ao
ano anterior.
As freguesias com o maior nimero de atletas
federados sdo Palmela e Pinhal Novo, que em
conjunto representam mais de 80% desse
T ; ; universo.
0 100 200 300 400 500 600 700 A modalidade com o maior niimero de federa-
n° dos é o futebol, concentrando mais de metade

Fonte: CMP/ DCD dos at~letas (51%), seguindo-se a ginastica e a
natagdo, ambas com 7,5%.

Grafico 25. Atletas federados por modalidade no concelho — 2017

Pinhal Novo 627
Poceirdo

Marateca

Quinta do Anjo

QOutros
Golfe 9’9%
Judo 5% : Futebol
5.5% 51%
Atletismo \
6,3%

Basquetebol
7.2%

Natacao
7,5%
Ginastica
7,5%

Fonte: CMP/ DCD
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Superficie desportiva util por habitante

/Exprime a relagdo entre a super-\

ficie desportiva Util disponivel e a
populacéo residente.

Considera-se  superficie des-
portiva util a area delimitada pelo
tracado de jogo ou pratica,
acrescidas das areas de segu-

\ranga minimas necessarias. /

m2/hab

10

Municipio

amm Palmela

www.cm-palmela.pt

Grafico 26. Superficie desportiva Util por habitante, no concelho e freguesias — 2017

8,3

Concelho Marateca

Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo

Fonte: CMP/ DCD e INE, Censos 2011

ﬁara calculo do indicador considerou-se a area desportiva Util existente em 2017 e para a capitagéo utilizaram-se os dados\

da populagao residente (Censos 2011).

Kexaustiva de toda a informagao.

No que respeita aos equipamentos e instalagdes desportivas que serviram de base ao célculo do indicador, consideraram-
se apenas os de base formativa: campos de jogos, ringues, campos de ténis, pequenos polidesportivos; salas de desporto e
pavilhdes/ salas polivalentes; piscinas de aprendizagem, desportivas e polivalentes, cobertas ou descobertas (com area
total igual ou superior a 166 m2), publicas e privadas (Fonte: Decreto-Lei 317/97, de 25 de novembro).

Relativamente aos equipamentos privados, nao foram todos considerados, uma vez que ndo foi conseguida uma recolha

)

Grafico 27. Area desportiva Util por freguesia — 2017

80.000
59.940
60.000
47.536
£ 40.000
30.739
18.909 18.695

20.000
0 T T . . )
Marateca  Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo

Fonte: CMP/ DCD

A superficie desportiva Util no concelho
situa-se nos 2,8 m2habitante. Relativa-
mente aos valores do indicador para as
freguesias, é necessaria prudéncia na sua
leitura e interpretagcdo, uma vez que o
quantitativo populacional maior ou menor
tem impacto direto no valor do indice. E
por essa razao que, apesar de Palmela e
Pinhal Novo terem uma maior superficie
desportiva Util, apresentam um valor me-
nor por habitante e, em contraste, Marate-
ca e Poceirdo, por serem as freguesias
menos populosas detém os indices mais

elevados (8,3 m?/hab e 4 m?/hab., respeti-
Qnente). /
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Espetaculos por tipo

KI’ raduz a evolugdo do numero\

de eventos no setor das Artes
do Espetaculo realizados no
concelho e nas freguesias por
tipo de espetaculo. Os dados
circunscrevem-se aos espeta-
culos promovidos e organizados
pela autarquia ou em parceria

Qom outras instituicoes. /

Municipio

=I Palmela

www.cm-palmela.pt

Grafico 28. Espetaculos por tipo e freguesia — 2017

15
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Cinema Danga Musica Teatro Outro
s Palmela 1 3 11 5 4
Pinhal Novo 7 5 1
Concelho 8 3 11 10 5

Fonte: CMP/ DCD

@s varios tipos de espetaculos foram agregados em sete grupos:

Cinema: apresentagéo de peliculas cinematogréficas;
Danga: representaces de danca classica, moderna, étnica, entre outras. Inclui representagdes folcléricas;

Musica: execugdes instrumentais e/ou vocais e recitais de artistas, de orquestras, de coros e outros agrupamentos;
Teatro: representagdo de uma pega ou obra, podendo incluir varios géneros, como por exemplo: drama, comédia, mari-
onetas, mimicas, revista, declamagao, musical, etc.;
Multidisciplinares: apresentagdes que envolvem, simultaneamente, a atuagdo de um agrupamento musical ou teatral e
espetaculos multimédia (som, projegdes, luz, etc.);
Outros espetaculos: incluem-se outras manifestacdes e apresentagdes culturais que ndo se enquadram nos outros
meitos, por exemplo, bailes, animagdes de rua, arruadas, festas, oficinas recreativas, circo, etc.

J

Grafico 29. Espetaculos realizados no concelho — 2008-2017
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Fonte: CMP/ DCD
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O indicador apresenta um decréscimo
continuo, interrompido em 2009, 2011
e 2015. O ano 2017 regista 0 nimero
mais baixo de espetaculos realizados,
apenas 37, 0 que em termos percen-
tuais representa quase -50% face ao
ano anterior.

A totalidade dos espetaculos ocorreu
nas freguesias de Palmela e Pinhal
Novo e, enquanto Palmela centralizou
maioritariamente espetaculos de cariz
musical, Pinhal Novo concentrou as
sessOes de cinema. Ja os espetacu-
los de teatro distribuiram-se equitati-

Qmente pelas duas freguesias. /
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Empréstimos realizados nas bibliotecas por 1000 habitantes

0 indicador acompanha a Grafico 30. Empréstimos realizados nas bibliotecas do concelho por 1000 habitantes
evolugdo da utilizagdo das 1200 - 2008-2017
bibliotecas  através dos ’
empréstimos  realizados
por cada 1000 habitantes. 900 ..879

E 660

g 600 516

g 441 406

319 269
300 19817614
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fonte: CMP/ DBPC

/O numero de empréstimos realizados nas bibliotecas do concelho por 1.000 habitantes apresenta uma linha descendente\
continua, atingindo em 2017 o valor mais baixo — 154 empréstimos por 1000 habitantes. Esta tendéncia é também observa-
da no namero de empréstimos realizados nas bibliotecas das varias freguesias, que resultam em taxas de variagdo que
oscilam entre -77,6% e -85,6%, entre 2008 e 2017. Relativamente ao peso dos empréstimos por freguesia, Pinhal Novo e
Palmela, concentram 88,5% da totalidade dos empréstimos.
Esta realidade, que atualmente caracteriza a generalidade das bibliotecas publicas, no caso do concelho de Palmela, poder-
se-a justificar ndo s6 com a consolidagéo da rede de bibliotecas escolares, com o desinvestimento na aquisicdo de novos
\titulos, mas também com o desenvolvimento e crescente utilizagéo das tecnologias de informagéo. /

Quadro 12. Empréstimos realizados nas bibliotecas por freguesia (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Marateca 1.328 775 548 597 546 423 205 276 320 191
Palmela 18.233 13.851 12.788 9.283 9.691 7.516 6.860 4.921 4.536 4.088
Pinhal Novo 30.311 23.715 16.817 15.038 13.095 10.480 8.448 6.279 5.432 4.661
Poceirao 665 302 206 44 23 11 - - - -
Quinta Anjo 4.651 3.533 3.154 2.737 2.476 1.922 1.700 1.192 974 948

Concelho Palmela 55.188 42.176 33.513 27.699 25.831 20.352 17.213 12.668 11.262 9.888
Fonte: CMP/ DBPC
Nota: O polo de Poceirao esta encerrado desde 2014.

Grafico 31. Empréstimos realizados nas bibliotecas por freguesia - 2017
Quinta Anjo Marateca

9,6% 1,9%
Pinhal Palmela
Novo 41,3%
47,1%

o

Fonte: CMP/ DBPC
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Visitantes a lugares e imdveis com interesse patrimonial e arqueolégico

Grafico 32. Visitantes a lugares e iméveis com interesse patrimonial e arqueologico

Contabiliza os visitantes a do concelho, por espago — 2008-2017
locais de interesse patri-

monial e arqueoldgico do 20.000 17.377
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Fonte: CMP/ DBPC

Os espagos considerados no indicador sdo geridos pelo Museu Municipal de Palmela e correspondem aos espagos de
exposigdes permanentes: o Espaco de Transmissdes Militares, a Reserva Visitavel da Escultura S. Tiago (encerrada em
2016) e o Nucleo Museolodgico do Vinho e da Vinha — Adega de Algeruz. Os restantes espagos néo foram considerados
por ndo serem feitas contagens como, por exemplo, o Espago Arqueologico ou a Igreja de Santiago, onde a contabiliza-
¢ao de entradas apenas ¢ realizada durante a permanéncia de exposigoes.

Quadro 13. Visitantes a lugares e iméveis com interesse patrimonial e arqueolégico do concelho, por espago (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Esp. Transm. Militares 13.536 10.583 9.812 10.141 7.806 12.625 16.945 16.825 16.447 8.798
Res. Visit. Escul. S. Tiago 3.331 1.500 519 1.880 812 1.578 165 552 - 434
NMVV- Adega Algeruz 240 - - - - - - - - -
Total de visitantes 17.107 12.083 10.331 12.021 8.618 14.203 17.110 17.377 16.447 9.232

Fonte: CMP/ DBPC
Nota: O Nucleo Museolégico do Vinho e da Vinha — Adega de Algeruz, encerrou no decurso do ano de 2008. A Reserva Visitavel da Escultura S.
Tiago esteve encerrada em 2016. O Espago de Transmissées Militares encerrou em agosto de 2017, devido a obras.

O nimero de visitantes aos diferentes espagos com interesse patrimonial e arqueoldgico é bastante variavel: alguns anos
com valores acima dos 17.000 visitantes e outros abaixo dos 10.000, ainda assim, tem uma média de 13.453 visitantes/ano.
Relativamente aos espacgos considerados, o Espaco de Transmissbes Militares € o que recebe o maior nimero de visitan-
tes/ano, tendo decorrido do seu encerramento para obras em 2017 uma quebra significativa no valor do indicador.
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PARTICIPAGAO E CIDADANIA

Organizagoes do Terceiro Setor

Grafico 33. Organizagdes do Terceiro Setor no concelho — 2008-2017
NUmero de organizagdes do Terceiro Setor 190

ativas no concelho segundo o &mbito de

. 182
atuacao principal. 180 >
O Terceiro Setor — também designado 170 170 1
como Economia Social, Setor Solidério, 170 - 168...187...107... 165 165 164
entre outras — € entendido como o conjunto o
de organizages cuja atividade e sentido de 160

existéncia reside, sobretudo, nas pessoas e
na utilidade social, incluindo entidades t&o
heterogéneas como Cooperativas, Mutuali-
dades, Misericordias, Instituigdes Parti-

culares de Solidariedade Social, Fundagdes 140 - - - - - - - - - -
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e Associagdes. (Fonte: INE, Conta Satélite
QEconomia Social). / Fonte: CMP

ﬂ classificagéo, em onze grupos, considerando o ambito de intervencéo das organizagdes do 3° setor resulta de uma readapta\
¢éo a realidade europeia da classificagéo original desenvolvida pelo JHCNSP (John Hopkins Comparative Non-Profit Sector
Project) e denominada ICNPO - Classificagdo Internacional para as Organizagdes sem Fins Lucrativos. Por sua vez, a classifi-
cagao considerada no indicador, resulta da adaptagdo da ICNPO a realidade portuguesa, fundamentada em varios estudos de
cariz nacional e formada pelos doze grupos abaixo referidos:

150

Grupo 1: Cultura e Lazer/Recreagao Grupo 7: Lei, Advocacia/Defesa de Causas e Politica

Grupo 2: Educagéo e Investigagéo Grupo 8: Intermediarios Filantropicos e Promogéo do Voluntariado
Grupo 3: Saude Grupo 9: Internacional

Grupo 4: Servigos Sociais Grupo 10: Religigo

Grupo 5: Ambiente Grupo 11: Associacdes Empresariais e Profissionais, e Sindicatos

\ Grupo 6: Desenvolvimento e Habitacdo Grupo 12: Outros /

Quadro 14. Organizagdes do 3° setor por freguesia (n°) — 2017  Grafico 34. Organizagdes do Terceiro Setor no concelho — 2017

Gl G2 G4 G6 G8 G10 Gl1 GI12 G0 G11  Gl2
G8 330 6:0% 22%
Marateca 6 - 3 - - - - 0,5% GL
Palmela 32 6 6 5 - 2 6 2 9,3%
Pinhal Novo 41 7 6 4 - 1 1
Poceirdo 13 1 3 - - 1 4 1
. . G4
uinta Anjo
Q J 12 2 5 8 2 1 12.6%
Concelho Palmela 104 16 23 17 6 11
Fonte: CMP

G2
8,8%

O concelho de Palmela tem um nimero bastante relevante de organizacdes do 3° setor. Desde 2015 que o niimero cresce
consecutivamente, contabilizando-se 182 organizagdes em 2017. A maioria das organizagdes concentra-se no grupo 1 “Cultu-
ra e Lazer/Recreacéo” (57%), seguindo-se as inseridas no grupo 4 “Servigos Sociais” com 12,6%, onde se incluem organiza-
¢Oes vocacionadas para dar respostas sociais, como por exemplo 0 apoio a idosos e as creches.
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Taxa de participagdo em atos eleitorais, por tipo de elei¢ao

; B Grafico 35. Taxa de participagdo nos Ultimos atos eleitorais, por tipo de eleigéo
Apresenta a relagdo entre a populagdo
votante em atos eleitorais e o total da popu- 60

lagdo recenseada, por tipo de eleigdo. Con-
sideraram-se quatro tipos de elei¢des: au-
tarquicas, legislativas (eleicdes para a As- 40

sembleia da Republica), presidenciais e
europeias (eleigbes para o Parlamento Eu-
ropeu). No dmbito das eleigdes autarquicas, 20 A B
foram consideradas apenas as elei¢des para
as Camaras Municipais.

%

0 ; ; ;
Na populagéo votante s&o incluidos os votos Europeias Legislativas Presidenciais Autérquicas
em branco e os nulos, bem como os votos 2014 2015 2016 2017
dos portugueses residentes no estrangeiro. Portugal ~A. M. Lisboa = Pen. SetGbal ®Conc. Palmela
Fonte: MAI

Quadro 15. Taxa de participagdo em atos eleitorais, por tipo de elei¢éo (%) — 2009-2017 / \
Os niveis de participagdo

Autarquicas Europeias Legislativas Presidenciais
2009 2013 2017 2009 2014 2009 2011 2015 2011 2016 em atos eleitorais sdo mais
significativos nas eleigdes
Portugal 59,0 52,6 550| 368 338| 59,7 581 559| 465 48,7 legislativas, ainda  que
A. M. Lishoa 50,5 42,8 47,1| 39,7 37,3| 61,3 61,4 601| 475 528 tenham descido ligeiramen-
Peninsula Settbal 485 403 446| 379 355| 599 593 583| 452 502 te em 2015. Inversamente,
Concelho Palmela 48,2 385 435| 359 330| 584 576 57,4| 43,6 492 e eIe|gters teurope(z;as Sr?t?
as que tém taxas de parti-
Marateca 48,0 - -| 288 -| 51,6 50,5 -| 358 - 5 qu . aep
cipagdo mais baixas. No
Palmela 496 388 446| 385 352| 610 61,0 59,7| 461 519 concelho de Palmela a
Pinhal Novo 46,1 375 430| 351 330 579 564 572| 429 489 participagdo tem-se situado
Poceirdo 48,6 - .| 281 .| 492 507 - 363 - permanentemente  abaixo
Quinta do Anjo 511 389 440| 405 353| 625 609 604 473 523 das unidades territoriais de
Poceirdo e Marateca - 405 421 . 256 ) 489 402 Q—)ferenma. /
Fonte: MAI

Grafico 36. Taxa de participagéo nos Ultimos atos eleitorais, por tipo de eleigéo e freguesia

/As freguesias refletem a tendéh ]

cia das restantes unidades territo- Europeias 2014
riais: niveis de participagdo mais .
elevados nas eleigdes legislativas
(na generalidade, superiores a
50%) e bastante mais baixos nas

N

|

eleicdes europeias. A freguesia Presidenciais 2016

com uma taxa de participagéo —
 ——————————————————

Legislativas 2015

mais forte & Quinta do Anjo, se-
guida de Palmela. As menos Autarquicas 2017
participativas sdo Marateca e |
Poceirdo, com excegdo das elei- 0 20 % 40 60
¢bes autarquicas onde Pinhal 0

Novo registou os niveis mais Palmela Pinhal Novo Poceiréo e Marateca H Quinta do Anjo

Kbalxos' / Fonte: MAI
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Criangas e alunos matriculados nos estabelecimentos da rede publica por nivel de ensino

Grafico 37. Criangas e alunos matriculados na rede publica do concelho por nivel de

Apresenta o nimero de ensino e ano letivo — 2008/2009 a 2017/2018
alunos inscritos no pré- 4.000 10.000

escolar e nos varios
niveis de ensino nos

estabelecimentos  da 3.000 -

rede publica. _ 7.879 8.107
g 5
Rl 100 G S I SN RO DA S —— - 7.500 2
8 [=]
= c
[=]
[

1.000 - A& AR BN~ 0B BB B0 R RE BN

08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18

Pré-escolar EB 1° Ciclo s EB 2° Ciclo
EB 3° Ciclo mmmm Secundario ==@- Total alunos

Fonte: CMP/ DE

ﬁ evolugdo da populagéo escolar no periodo em analise evidencia algumas oscilagdes, no entanto, nota-se um decréh
cimo no niimero total de alunos/as a partir do ano letivo de 2015/2016.
A andlise por nivel de ensino permite observar uma evolugdo bastante positiva no nimero de criangas a frequentar a
educagéo pré-escolar a partir de 2009/2010, onde houve um crescimento de 38,4% entre 2008/2009 e 2017/2018. Este
aumento decorre, essencialmente, do alargamento da cobertura publica desta valéncia.
Em sentido inverso, verifica-se também, uma quebra significativa no nimero de alunos/as a frequentar o 1° ciclo do
ensino basico (- 22%, que se traduz em menos 670 alunos/as). Neste caso, a diminuigdo poder-se-a atribuir a condicio-
nantes demogréficas, como por exemplo, a diminuicdo do niumero de nascimentos.
No ultimo ano letivo, com excegéo do 3° ciclo que regista ligeiro aumento no nimero de alunos/as, os restantes niveis de
Qnsino apresentam decréscimos pouco expressivos. /

Quadro 16. Criangas e alunos matriculados na rede publica do concelho por nivel de ensino e ano letivo (n°) - 2008/2009 a

2017/2018
08/09  09/10 10/11  11/12  12/13  13/14  14/15 15116 16/17 _ 17/18
Pré-escolar 544 718 708 744 736 706 702 707 777 753

EB 1° Ciclo 3.094 2.855 2.802 2.797 2.783 2.654 2.684 2.565 2.432 2.415
EB 2° Ciclo 1.347 1.336 1.452 1471 1.444 1.434 1.378 1.398 1.404 1.369
EB 3° Ciclo 1.665 1.788 1.968 1.983 2.047 2.188 2.208 2.186 2.027 2.044
Secundario 1.229 1.477 1.521 1.297 1.321 1.286 1.458 1.381 1.552 1.526

Total 7.879 8.174 8.451 8.292 8.331 8.268 8.430 8.237 8.192 8.107
Fonte: CMP/ DE
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Taxa bruta de pré-escolarizagao

Relagdo percentual entre o nimero
de criangas matriculadas na educa-
¢ao pré-escolar e a populagao total
residente dos 3 aos 5 anos.

Este indicador abrange a rede nacio-
nal de educagédo pré-escolar, que
integra uma rede publica (da respon-
sabilidade da administragdo central e
local) e uma rede privada (desenvol-
vida a partir das iniciativas das insti-
tuicdes particulares de solidariedade
social, dos estabelecimentos de
ensino particular e cooperativo e de
outras instituigbes sem fins lucrati-
vos), complementares entre si.
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Grafico 38. Taxa bruta de pré-escolarizag&o por ano letivo —

2007/2008 - 2016/2017
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07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17

Portugal

A. M. Lisboa

Pen. Setlbal == Conc. Palmela

Fonte: MEC

Quadro 17. Taxa bruta de pré-escolarizacdo por ano letivo (%) - 2007/2008 a 2016/2017

07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17
Portugal 79,8 83,4 85,0 87,4 90,9 90,6 89,8 90,9 91,1 94,5
Area Metropolitana Lisboa 68,9 74,6 76,1 78,8 82,9 81,4 80,1 81,8 82,7 87,8
Peninsula Setubal 58,7 65,7 66,8 70,1 76,2 76,1 77,9 77,6 77,3 84,9
Concelho Palmela 60,6 64,8 67,1 67,5 73,3 75,0 72,8 72,4 72,3 79,0

Fonte: MEC

30

N&o obstante a evolugdo da taxa bruta de pré-escolarizagdo nas varias unidades territoriais evidenciar algumas oscila-
coes, é evidente 0 aumento da taxa entre os anos letivos de 2007/2008 e 2016/2017, com variagdes acima dos 18% no
pais, 27,4% na AML, 44,6% na Peninsula de Setibal e 30,4% no concelho de Palmela (que passou de 60,7% em
2007/2008 para 79% em 2016/2017). Subjacente a esta evolugéo positiva estara o alargamento da rede que conduziu a

um aumento generalizado do niumero de criangas a frequentar o ensino pré-escolar.
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Taxa bruta de escolarizagao
Grafico 39. Taxa bruta de escolarizag&o no ensino basico por ano letivo —

/ \ 2007/2008 - 2016/2017
Relagéo percentual entre o nime- 140

ro de alunos matriculados num

determinado ciclo de estudos 130

(independentemente da idade), e
a populagdo residente em idade

s . 120

normal de frequéncia desse ciclo L

de estudos (dos 6 aos 14 anos no

ensino basico, e dos 15 aos 17 110 X igg'g

anos no ensino secundario). Este —_106.4

indicador refere-se a oferta publi- 100 . . . . . . . . 1037
Q e privada. / 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17

Portugal A. M. Lisboa Pen.Setlbal == Conc. Palmela

Fonte: MEC

Quadro 18. Taxa bruta de escolarizagdo no ensino basico e no ensino secundario por ano letivo (%) - 2007/2008 a 2016/2017
07/08  08/09  09/10  10/11  11/12  12/13  13/14  14/15 15116  16/17

Portugal Basico 121,3 1306 1271 1222 1179 112,66 1103 110,3 109,6 108,9
Secundario  101,0  146,7 1462 1349 1249 1210 1163 1174 1147 118,4
. Bésico 1226 1272 1239 1208 1179 1167 1125 1111 1093 108,8
A. M. Lisboa
Secundario  111,0 156,33 1546 1425 1331 1328 127,6 1282 1235 126,5
Peninsula Bésico 121,4 1233 1215 1167 1171 1130 1064 1083 107,55 106,4
Setdbal Secundario  100,1  136,6 1343 1322 1129 1149 101,2 1088 1045 109,2
Concelho Bésico 1183 1221 1271 120,7 109,6 106,8 1043 1051 105,0 103,7
Pl Secundario 627 1211  130,3  132,3 90,4 87,5 72,7 76,7 72,9 79,2
Fonte: MEC
Grafico 40. Taxa bruta de escolarizagdo no ensino secundario por ano letivo — 2007/2008 - 2016/2017
160
126,5
120 118,
109,2
N
40 . . . . ; ; ; ; ; .
07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17
Portugal A. M. Lisboa Pen.Setlbal === Conc. Palmela
Fonte: MEC

ﬂ taxa bruta de escolarizagdo no ensino basico apresenta, em todas as unidades territoriais, valores acima de 100%, o th
poderé indiciar a existéncia de duas situagdes: por um lado, que a populagéo que frequenta este nivel de ensino é superior a
populagéo residente com idade normal de frequéncia desse nivel; e por outro, a presenga do efeito da retengéo. No caso do
concelho de Palmela, presume-se que coexistam as duas situagdes e no caso de Portugal apenas a retencéo.

Com excegédo do concelho de Palmela, também os valores da taxa de escolarizagdo no ensino secundario séo superiores a
100%. No caso de Palmela, e deste nivel de ensino em particular, a proximidade geografica com o concelho de Setubal pode-
ra contribuir para que alunos/as do concelho frequentem esse nivel de ensino, nesse e noutros concelhos periféricos.

Quanto ao enorme aumento das taxas brutas de escolarizagdo do ensino secundario verificado no ano letivo de 2008/2009,
tal resulta da contabilizagdo dos Processos de Reconhecimento de Validagdo de Competéncias (RVCC).
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Taxa de criminalidade por categoria de crime
Grafico 41. Taxa de criminalidade — 2008-2017

60
Raz&o entre o numero de crimes verificados em
determinada localizago geografica no periodo de 55
referéncia e a populagéo residente na mesma \ /—'\
localizagdo geogréafica, expresso em permilagem 50 -
(n° de crimes ocorridos por mil habitantes). £ 15 \
Um crime é todo o facto descrito e declarado
passivel de pena criminal por lei anterior ao mo- 40
mento da sua pratica. O atual Cédigo Penal Por-
tugués aprovado pelo Decreto-Lei n.° 400/82, de 35
23 de setembro, cuja atual redag&o foi a conferida 20
pela Lei n.° 102/2019, de 6 de setembro. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Os totais contemplam os dados da Policia Judici- Portugal A. M. Lishoa Pen. Setlbal === Conc. Palmela
aria, Policia de Seguranga Publica, Guarda Naci- Fonte: MJ
onal Republicana, Autoridade Tributaria e Adua-
neira, Policia Maritima, Policia Judiciaria Militar,

Servigo de Estrangeiros e Fronteiras e Autoridade
de Sequranca Alimentar e Econémica.

No periodo em andlise, a taxa de criminalidade tem vindo tenden-
cialmente a decrescer nas varias unidades territoriais. No entanto,
0 ano 2017 regista uma subida dos valores da taxa, face ao ano
anterior, com excegdo do concelho de Palmela onde o valor cai
5,5%, posicionando-o, pela primeira vez, abaixo dos valores da
Peninsula de Settibal e da Area Metropolitana de Lisboa.

Quadro 19. Taxa de criminalidade (%o) — 2008-2017

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 40,9 40,5 40,1 39,4 38,6 36,1 33,9 34,4 32,1 33,2
A. M. Lisboa 50,8 48,0 47,3 46,8 45,2 41,4 39,7 39,9 37,5 39,3
Peninsula Setdbal 48,0 42,6 42,7 43,0 42,2 40,5 37,9 36,4 33,7 35,4
Concelho Palmela 54,9 51,5 49,5 52,1 52,5 50,1 43,4 41,8 36,6 34,6

Grafico 42. Taxa de criminalidade por tipo de crime — 2017

Por tipologia, os crimes contra o

Crimes contra o patriménio patriménio continuam a ser os mais
1 representativos  (incluem  furtos,
Conduggo s/ habilitago legal | abuso de confianga, apropriagdo
. legitima, roubo, dano, usurpacao,
Condugao de veiculo ¢/ &lcool >= 1,2g/l — burla, extorsdo e usura, entre ou-
1 tros). Seguem-se os crimes contra a

Furto de veiculo e em veiculo motorizado |- integridade fisica.
Furto/roubo por esticéo e na via publica i No caso do concelho de Palmela,
. destacam-se, com taxas superiores
Crimes contra a integridade fisica : aos das unidades territoriais de
; 5 enquadramento, os crimes de con-
0 5 B 20 25 dugdo sem habilitacdo legal e de
) ,/°° condugdo com taxa de dlcool igual
Portugal A. M. Lisboa Pen. Setubal  m Conc. Palmela ou superior a 1.29/|- Nas restantes
tipologias o concelho situa-se abaixo

Fonte: MJ
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Ocorréncias de emergéncia e socorro, por tipo

, . Grafico 43. Ocorréncias de emergéncia e socorro nas freguesias e no concelho —
NUmero de ocorréncias de

o . 2008-2017
emergencia e socorro, tlplfqu- 6.000 11342 12.000
das de acordo com a classifi- 10.285 . 3
cagéo de ocorréncias vigente. 5.000 - g ® L 10.000
A Norma Operacional Perma- « 4000 ¢ > ¢ 8.000
nente 3101/2013 estabelece ? ' ' g
cinco  grandes familias de 2 3000 1f g g g o e 6000 =
ocorréncias: = <
- Riscos naturais; s
- Riscos tecnologicos; ¢ 200 R R R by T 4000
- Riscos mistos;
- Protegcdo e assisténcia a 1.000 10 1 Rl BRER IR AR RR T %00
pessoas € bens;
;Ie?tzferagoes O €S2 @ 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
K mmmm Palmela Pinhal Novo
mmmm Poceirdo e Marateca Quinta Anjo
<+ Concelho
Fonte: ANPC
Quadro 20. Ocorréncias de emergéncia e socorro por tipo e freguesia (n°) — 2017
Palmela P’\llr;rcgl F':Aoggtreagae QX::;ga Concelho
Riscos naturais - - - - -
Riscos tecnol6gicos 155 142 129 65 491
Riscos mistos 60 91 75 55 281
Protec&o e assisténcia a pessoas e bens 2.670 3.356 1.657 1.503 9.186
Operagdes e estados de alerta 832 207 272 75 1.386
Total 3.717 3.796 2.133 1.698 11.344
Fonte: ANPC
Grafico 44. Ocorréncias de emergéncia e socorro por tipo e freguesia — 2017 Durante esta década, a evolugdo do
100 numero de ocorréncias de emergéncia
e socorro, no concelho de Palmela e
80 freguesias, caracteriza-se por varias
flutuagdes.
60 Em 2017, o concelho regista um
N acréscimo de 11% face ao ano ante-
40 rior, resultante do aumento de ocorrén-
cias verificadas nas freguesias de
20 Pinhal Novo (27,9%), e Poceirdo e
Marateca (23,2%).
0 — , — , | , — , No quadro de ocorréncias mais fre-
Palmela Pinhal Novo Poceirdo e Quinta Anjo quentes, sobressaem as inseridas na
Marateca protecdo e assisténcia a pessoas e
= Riscos tecnolégicos Riscos mistos bens, com valores acima dos 70%.
m Prot. e assist. pessoas e bens Operagdes e estados de alerta Destaca-se ainda, na freguesia de
Fonte: ANPC Palmela, o peso das or_)eragﬁes e
estados de alerta (que incluem os

warcicios e simulacros) com 22,4%./
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2015116 2016/17

Indicador Unidade 2016 2017  Variagao

Populagéo residente n° 64.146  64.230

Taxa de natalidade %o 8,7 79 #

Taxa de mortalidade %o 10,0 9,7

Taxa de mortalidade infantil %o 0,0 0,0

indice de envelhecimento n° 118,5 122,8

indice de dependéncia total n° 53,7 53,3

indice de renovagao da populacdo em idade ativa n° 86,9 85,5

Pensionistas ativos n° 16.134 16.263

Agregados familiares alojados em regime de renda apoiada n° 30 27 l,

Processos instaurados de criangas e jovens em situacao de perigo n° 237 253  4»

Populagéo beneficiaria do Rendimento Social de Inser¢do n° 914 875 ¥

Populagéo estrangeira residente n° 1.904 1.918

Atletas federados n° 1.334 1.356

Superficie desportiva Util por habitante m? hab. 2,8 2,8

Espetaculos n° 73 37 l,

Empréstimos realizados nas bibliotecas por 1000 habitantes n° 176 154 ‘

Visitantes a lugares e iméveis com interesse patrimonial e arqueolégico n° 16.447 9.232 ..

Organizagdes do 3° setor n° 171 182 4

Criancas e alunos matriculados nos estabelecimentos da rede publica n° 8.192 8.107

Taxa de criminalidade %o 36,6 34,6 l,

Ocorréncias de emergéncia e socorro n° 10.214  11.344 ﬁ
o
o

Taxa bruta de pré-escolarizagao % 72,4 79,0
Taxa bruta de escolariza¢do no ensino basico % 105,0 103,7
Taxa bruta de escolarizagdo no ensino secundario % 729 79,2
2013 2017
Taxa de participagdo em atos eleitorais (autarquicas) % 38,5 435 ﬁ
Simbolo Legenda

Variagéo positiva igual ou superior a 10%
Variagéo positiva entre 2% e 10%
Variagéo entre -2% e 2%

Variagao negativa entre -2% e -10%

Variagao negativa igual ou inferior a -10%

-l
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ATIVIDADE INDUSTRIAL

Percentagem da area industrial abrangida por Loteamentos ou Planos de Pormenor

/Razéo entre a area ocupada por loteamentos com alvara ou Planos de Pormenor em vigor e a implementar em\
espagos industriais, e a area total dos espagos industriais definidos pelos Planos Municipais de Ordenamento do
Territorio em vigor.

Os espacos industriais, existentes e previstos, estdo delimitados na Carta de Ordenamento do Plano Diretor Munici-
pal e destinam-se a implantagdo de atividades econémicas associadas a industria transformadora e ao comércio e

Cewigos de apoio. /

Grafico 45. Area industrial abrangida por Loteamentos ou Planos de Pormenor, por freguesia — 2017

600 30
500 22,7 25
0\
400 \ 20
£ 300 S
T \
200 ®. 10
100 5
0 r r 0
Marateca Palmela Pinhal Novo Poceirdo  Quinta do Anjo

Area industrial abrangida por Loteamentos e Planos de Pormenor (ha)
mmmm Area industrial total (ha)
==+== Area industrial abrangida por Loteamentos e Planos de Pormenor (%)

Fonte: CMP/ DAU e DOSI

/Em 2017 e face ao ano anterior, ndo se registaram alteragdes a area industrial abrangida por loteamentos ou Plax
nos de Pormenor no concelho de Palmela. A area industrial localiza-se essencialmente na freguesia de Quinta do
Anjo (mais de 500 ha, dos quais 70 ha correspondem ao Parque Industrial da Autoeuropa, o equivalente a 14% da
area industrial total) e na freguesia de Palmela (420 ha correspondente a 10% da area industrial total) ocupada pelo
loteamento do Parque Industrial de Vale do Alecrim.

Os valores apurados resultam exclusivamente dos loteamentos aprovados, uma vez que os Planos de Pormenor
Kem vigor ndo abrangem as areas industriais. /

Quadro 21. Area industrial abrangida por Loteamentos ou Planos de Pormenor, por freguesia — 2017
Area industrial abrangida Area industrial abrangida

Area industrial total por Loteamentos e Planos  por Loteamentos e Planos
(ha) de Pormenor (ha) de Pormenor (%)
Marateca 278,8 63,4 22,7
Palmela 420,1 42,3 10,1
Pinhal Novo 61,9 2,4 3,9
Poceiréo 128,7 0,0 0,0
Quinta do Anjo 506,7 70,5 13,9
Concelho Palmela 1.396,2 178,5 12,8

Fonte: CMP/ DAU e DOSI
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MOBILIDADE E TRANSPORTES

Densidade rodoviaria por tipo de via

Grafico 46. Densidade rodoviaria por tipo de via e freguesia — 2017
Razao entre o nimero de quilémetros por

400

tipo de via, e a superficie da unidade
territorial, expresso em n° de km por 1000

km2. 300

S&o contabilizadas as Estradas Nacionais 200

e a Estrada Regional (apesar de estarem
fora da jurisdicBo municipal), as Estradas
Municipais e os Caminhos Municipais, que 100 4
desempenham a fungéo de ligagdo entre
os aglomerados, como coletoras ou distri-

n° km/ 1000 km?

guesias, € incluido na rede viaria de am-
bas, sendo contudo apenas contabilizado

wa vez no somatorio do concelho. /

buidoras do tréansito. Exclui-se a Rede 0 - i . )

Fundamental Marateca Palmela Pinhal  Poceirdo Quinta do Concelho
’ Novo Anjo Palmela

Quando um trogo confina com duas fre- m Estradas Nacionais Estradas Municipais ® Caminhos Municipais

Fonte: CMP/ DIVEP e DOSI

Quadro 22. Quilémetros e densidade rodoviaria por tipo de via e freguesia — 2017

Quilémetros (n° km)

Densidade rodoviaria (n° km/ 1000 km?)

Naoonase et Caminos oograee st Comirhos

Regional Regional
Marateca 31,9 51 18,4 2442 39,1 141,0
Palmela 16,4 29,5 9,9 211,6 380,0 127,8
Pinhal Novo 13,0 14,0 12,7 239,1 256,3 233,1
Poceirdo 23,6 16,9 21,2 155,9 111,5 139,8
Quinta do Anjo 12,0 2,1 3,4 234,0 40,3 67,0
Concelho Palmela 92,5 64,5 59,7 198,9 138,6 128,3

Fonte: CMP/ DIVEP e DOSI

Grafico 47. Quilémetros por tipo de via e freguesia — 2017

Marateca Palmela Pinhal Novo Poceirdo  Quinta do
Anjo
m Estradas Nacionais Estradas Municipais ®Caminhos Municipais

Fonte: CMP/ DIVEP e DOSI

Também os valores da densidade
rodovidria se mantém face a 2016.
S&o, no entanto, bastante distintos
nas varias freguesias, consoante o
tipo de via: em Marateca destaca-se
uma maior densidade de Estradas
Nacionais (244,2), em Palmela de
Estradas Municipais (380,1) e em
Pinhal Novo de Caminhos Municipais
(233,1).

Quanto ao nimero de quilometros
por tipo de via, Marateca e Poceirao
tém o maior nimero de quildmetros
de Estradas Nacionais e Caminhos
Municipais, enquanto Palmela o
maior nimero de quilometros de

Qtradas Municipais (29,5 Km). /
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Percentagem de pessoas que se deslocam, segundo o modo de transporte

Percentagem de pessoas que se desloca para trabalhar ou estudar, segundo o principal modo de transporte utilizado
(a pé, autocarro/ metropolitano/ elétrico, comboio, veiculo de empresa/ escola, automaével ligeiro como condutor ou
passageiro, motociclo/ bicicleta, e outros meios). Esta informagao é recolhida pelo Instituto Nacional de Estatistica em
momentos censitarios.

Grafico 48. Pessoas que se deslocam para trabalhar ou estudar, por tipo de transporte — 2001-2011

50
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N
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Portugal | R. Lisboa Pen. Conc. Portugal | R. Lisboa Pen. Conc.
Setabal Palmela Setabal Palmela
2001 2011
A pé m Autocarro/metro/eléctrico u Comboio
Veiculo empresa/escola m Autom. ligeiro (condutor) u Autom. ligeiro (passageiro)
® Motociclo/bicicleta Outros meios

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

/No periodo intercensitario 2001-2011 assistiu-se a um incremento do uso de transporte individual em detrimento do\
transporte coletivo, tendéncia que j& vem de décadas anteriores. O concelho de Palmela regista, tanto em 2001
como em 2011, uma taxa de utilizagdo do automaével ligeiro (como condutor ou passageiro) superior ao das regides

de enquadramento. A extensao do territorio, a disperséo do povoamento e as conhecidas caréncias de transportes
ajudaréo a explicar estes resultados.

A analise por freguesia permite evidenciar o contraste existente, no que diz respeito a de utilizagéo do automével,

\entre Pinhal Novo (58,2%) e Quinta do Anjo (71,6%). /
Quadro 23. Pessoas que se deslocam para trabalhar ou estudar, por tipo de transporte e freguesia (%) — 2001-2011
2001 2011
o o o o

] 2 = o © 2 c o

g =& 2 €& < £ g = £ & I =

© £ T 2 g 2! © £ T o g o

] K < 8 s S 3 T <€ 8 s S

= o & o & O = o a o o O
A pé 225 189 269 187 167 220 11,3 11,7 180 84 76 133
Autocarro/ metro/ elétrico 151 144 115 121 17,7 136 151 9,0 73 158 10,1 9,3
Comboio 06 16 98 09 10 47 11 49 115 08 57 73
Veiculo empresa/ escola 11,5 4,6 55 144 4,7 6,2 7,7 3,0 3,5 9,0 2,1 3,7

Automovel ligeiro (condutor) 336 431 335 343 433 380 458 490 412 483 51,2 459

Automoével ligeiro (passageiro) 7,9 12,4 8,3 84 111 100 159 208 170 148 204 184

Motociclo/ bicicleta 7,8 3,4 2,7 9,8 3,8 3,9 2,8 1,4 1,0 2,3 2,0 15

Outros meios

1,1 1,7 1,9 1,5 1,8 1,7 0,2 0,2 0,6 0,6 0,9 0,5
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Fonte: INE, Censos 2001 e 2011
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QUALIDADE DO EsPAGO URBANO

Nivel de acessibilidade aos equipamentos municipais

@ste indicador pretende avaliarh Gréfico 49. Nivel de acessibilidade aos equipamentos municipais por freguesia —

nivel de acessibilidade aos equi-

no interior. A partir dessas duas

total de acessibilidade que varia
entre 0 e 100, sendo que quanto 0
mais préximo for o valor de 100
maior serd o nivel de acessibili-

\&* /

pamentos municipais. 100 -
E calculado com base nas mé- 80 -
dias obtidas entre os valores

apurados de duas vertentes: a 60 -
acessibilidade no exterior do L
equipamento e a acessibilidade 40 -

médias calcula-se uma média 20 -

2004-2009

Ll

Marateca

Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo Concelho

2004 =2009

Fonte: CMP/ DOSI

Quadro 24. Nivel de acessibilidade aos equipamentos municipais por freguesia (%) — / o . , \
O indicador evidencia uma

2004-2009 " o

004 2009 evolugdo positiva de 2004

Acessib. Acessib. Acessib. Acessib. Acessib. Acessib. para‘2009 em t.Od?}.S as fre-

Exterior  Interior Total Exterior  Interior Total gue3|as., o S'gn.' ezl GlLs) &

Varateca 750 800 775 autarquia tem mantido o com-

: : ’ promisso de eliminagdo de

Palmela 42,5 25,3 34,0 62,6 49,5 55,8 barreiras de forma a promover

Pinhal Novo 65,0 57,0 60,8 80,8 71,4 76,1 a melhoria das acessibilida-

Poceiréio 63,0 60,0 61,3 58,3 77,5 67,9 des. Pinhal Novo é a freguesia

Quinta do Anjo 50,0 58,0 53,8 60,4 75,0 67,7 com os niveis de acessibili-
Concelho Palmela 51,3 40,5 46,0 66,0 57,3

Fonte: CMP/ DOSI

615 Kdade mais elevados em 2009/

Sé&o consideradas barreiras arquitetdnicas os impedimentos ou obstaculos fisicos que limitam a liberdade de movi-

mentos das pessoas e podem ser de trés tipos: urbanisticas; de edificacdo e de transporte (Fonte: Instituto Nacional
para a Reabilitagdo). Para efeitos de calculo do indicador foram avaliados os seguintes parametros:

A nivel exterior;
- Acessibilidade do parqueamento;

- Possibilidade de circulagio exterior (existéncia de obstaculos nos passeios, degraus na entrada do edificio, etc.).

A nivel interior:

- Atendimento (balcGes a altura méxima recomendada);
- Entrada do edificio (existéncia de rampa, largura da entrada);

- Existéncia de instalages sanitarias adaptadas a pessoas com mobilidade condicionada;

- Localizagao dos servigos (r/c ou outro andar);

Qxisténcia de informagao em Braille.

/
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Percentagem de alojamentos vagos

Grafico 50. Alojamentos vagos — 2001-2011

O indicador representa a proporgao 15
de alojamentos vagos face ao nime-
ro total de alojamentos familiares
classicos existentes num dado mo- 10 At e e
mento de referéncia, que neste caso S
corresponde aos anos censitarios.
5 ............
E considerado vago o alojamento
que se encontre nas seguintes situa-
des: venda, aluguer, demoli¢do, em 0 - ,
¢ g. ~ ¢ Portugal A. M. Lisboa Pen.Setubal | Conc. Palmela
estado de deterioracdo e outros
. 2001 10,8 11,6 10,9 13,1
motivos.
m2011 12,5 12,5 11,7 13,4

\_ J

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Quadro 25. Alojamentos familiares classicos existentes e alojamentos vagos (n°) — 2001-2011

2001 2011
Existentes Vagos Existentes Vagos
Portugal 5.019.425 543.777 5.859.540 735.128
Area Metropolitana Lishoa 1.281.891 149.327 1.483.717 184.909
Peninsula Setubal 358.729 39.203 41.9681 49.022
Concelho Palmela 26.099 3.406 33.073 4.442
Marateca 1.639 170 1.840 169
Palmela 7.435 918 9.007 1.207
Pinhal Novo 10.100 1.534 12.479 1.482
Poceirdo 1.806 94 2.384 256
Quinta do Anjo 5.119 690 7.363 1.328

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Grafico 51. Alojamentos vagos por freguesia — 2001-2011

é 10,4
Marateca _ 02

Palmela

Pinhal Novo 15,2

Poceirdo

13,5
Quinta Anjo

2001 m2011
Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

40

/Face a Ultima década, o ah

mento de fogos vagos é bas-
tante significativo em todas as
unidades territoriais, com
excegdo das freguesias de
Pinhal Novo e Marateca onde,
em 2011, se verifica uma
quebra nas percentagens. Ja a
freguesia de Quinta do Anjo
apresenta 0 maior pico de

Qescimento (18%). /
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Proporgao de edificios degradados

Proporcéo de edificios degradados no conjunto total dos edificios, expresso em percentagem.

O estado de conservagao corresponde a situagéo do edificio, tendo em atengéo o tipo de reparagdes eventualmente
necessarias no momento de referéncia. E aferido em momentos censitarios pelas respostas obtidas na variavel “ne-
cessidade de reparagdes”. No ambito do presente indicador, consideram-se degradados os edificios com necessidade
de grandes reparagdes e 0s muito degradados.

Grafico 52. Proporc&o de edificios degradados — 2001-2011

Portugal

R. Lisboa

Pen. Setubal
Concelho = 2001

Marateca
2011

Palmela
Pinhal Novo
Poceirao

Quinta do Anjo

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Quadro 26. Edificios por estado de conservacéo e freguesia (n°) — 2011

Se_m neces- Com necessidade de reparagao Muito

sidade de Pequenas  Reparagdes Grandes degradado Total

reparacao reparagées médias reparacdes
Marateca 1.021 395 165 65 28 1.674
Palmela 4.621 1.241 420 108 98 6.488
Pinhal Novo 3.723 1.249 401 116 52 5.541
Poceirdo 1.023 623 420 78 62 2.206
Quinta do Anjo 4.394 802 400 84 42 5.722
Concelho 14.782 4.310 1.806 451 282 21.631

Fonte: INE, Censos 2011

/Entre 2001 e 2011, e de forma transversal as unidades territoriais analisadas, melhorou o estado geral de conser-\
vagao dos edificios, com a propor¢do de edificios degradados a descer substancialmente. Este facto dever-se-a
ndo apenas ao esforgo de reabilitagdo do edificado mais antigo, mas também ao maior significado dos edificios
mais recentes em 2011.

No concelho de Palmela, as freguesias de Poceirdo e Marateca sdo as que detém uma maior proporcéo de edifi-

cios degradados (6,3% e 5,6% em 2011, respetivamente), ao passo que no polo oposto, surge Quinta do Anjo
(apenas 2,2%). Globalmente, o concelho surge melhor posicionado que as unidades territoriais que integra.

- /
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RiTMo DE URBANIZAGAO

Densidade habitacional

Quociente entre 0 nimero de aloja-
mentos existentes e a area da unidade
territorial. E expresso em nimero de
alojamentos por km?.

Para calcular o indicador s&o utilizadas
duas fontes: no caso das freguesias o
numero de alojamentos contabilizados
nos Censos, e nas restantes unidades
territoriais as estimativas do parque
habitacional (calculadas a partir das

@tatisticas das Obras Concluidas). j 0 100 200 300 400
n° alojamentos/ km2

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas

Grafico 53. Densidade habitacional — 2017

Portugal 644
A. M. Lisboa 496,5
Pen. Setubal 261,4
Conc. Palmela 722
500 600

A densidade habitacional no concelho de Palmela é baixa (72,2 alojamentos por km2) comparativamente com a da Peninsula
de Setubal (261,4 alojamentos/ km2) e da Area Metropolitana de Lisboa (496,5 alojamentos/ km2); no entanto, & superior & do
pais (64,4 alojamentos por km?). No caso do concelho e do pais as baixas densidades estarao relacionadas, ndo s6 com a
extenséo desses territérios (Palmela é simultaneamente, o concelho mais extenso da Peninsula de Setibal e da Area Metro-
politana de Lisboa com 465,2Km2), mas também com as caracteristicas de ocupagao do solo, onde coexistem areas de cariz
mais rural e disperso com outras mais urbanizadas, onde existe uma maior concentragdo populacional e habitacional.

ﬁ analise por freguesia evidencm

um acréscimo em 2011, transver-
sal as varias freguesias.

As maiores densidades corres-
pondem a Pinhal Novo e Quinta
do Anjo com 230 e 144 aloja-
mentos por km2, enquanto as
frequesias de Marateca e Pocei-
réo mantém as suas caracteristi-
cas marcadamente rurais, ajusta-
das a densidades habitacionais
mais baixas (cerca de 16 e 14
alojamentos por Km2).

42

Grafico 54. Densidade habitacional por freguesia — 2001-2011

Marateca
Palmela
Pinhal Novo
Poceiréo
Quinta Anjo

Conc. Palmela 263

229,6

714

0 50 100 150 200
n° de alojamentos/ km?
2001 m=2011

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011
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Fogos licenciados em construgoes novas para habitagao familiar

Grafico 55. Fogos licenciados em construgdes novas para habitagao familiar
por freguesia — 2008-2017

Numero de fogos licenciados em cons- 500
trugdes novas para habitagao familiar. 454
405

Construgdo nova é toda a edificacédo 400
inteiramente nova, ainda que no terreno
ondg foi erigida ja houvesse outra cons- 300
trugéo.

[=]
=

A informagdo é oriunda do Sistema de 200 -
Informagdo de Operagdes Urbanisticas
(SIOU) do INE, e tem por base um inqué- 100 -
rito remetido pelas cdmaras municipais,
contendo informag&o relativa a licengas,
autorizagdes, comunicagao prévia, pare-
ceres prévios e projetos municipais de
obras de edificagdo e demolicdo de Palmela Pinhal Novo

e mmmm Poceirdo e Marateca = Quinta Anjo
Qﬂmos' j ==@=Concelho
Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagéo e de Demoli¢do de Edificios

Quadro 27. Fogos licenciados em construgdes novas para habitacdo familiar (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

\81 85 3

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal 45981 27.298 25.002 17.554 11.493 7.472 6.979 8.561 11.688 14.549
A. M. Lisboa 9.328 4.740 4.937 2.887 1.744 681 867 1.221 1.993 3.016
Peninsula Setubal 3.842 1.996 1.741 898 412 239 349 523 974 1.320
Concelho Palmela 454 405 81 85 73 44 37 34 65 133
Marateca 8 9 1 5 7 1 - - - -
Palmela 232 60 30 25 23 14 11 13 23 48
Pinhal Novo 136 113 31 26 15 8 14 15 20 64
Poceirdo 7 4 1 1 8 7 - - - -
Poceiréo e Marateca - - - - - 1 5 3 8 9
Quinta do Anjo 71 218 18 28 20 13 7 3 14 12

Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagéo e de Demoli¢ao de Edificios
Nota: Valores revistos

Grafico 56. Fogos licenciados em construgdes novas para habitagao A evolugdo do numero de fogos para habitagao
familiar entre 2008 e 2017 por freguesia (n° e %) familiar comprova um decréscimo até 2013, nas
_ _ varias unidades territoriais, com exce¢do do
Quinta Anjo palmela concelho de Palmela, onde o decréscimo é mais
404 : :
28.6% 479 evidente a partir de 2010. O ano de 2015 marca a
' 34,0% inversdo dessa tendéncia, com os valores a

aumentarem gradualmente, no pais, na AML e na
Peninsula de Setdbal, enquanto no concelho
esse crescimento apenas se fez sentir a partir de

Pl\zgfa"izg; 2016. Em 2017, pela primeira vez em sete anos,
84 0 numero ultrapassa os 100 fogos licenciados,
6,0% representando um crescimento de 100,3% face a
! 2016.
Pinhal Novo . 5 . q
442 Relativamente a percentagem de licenciamentos
31,4% por freguesia, destaca-se Palmela e Pinhal Novo
Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagio e com valores acima dos 30%, e com apenas 6% a
de Demoligao de Edificios Uni&o de Freguesias de Poceirdo e Marateca.
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Fogos concluidos em construgdes novas para habitagao familiar

Grafico 57. Fogos concluidos em construgdes novas para habitagéo familiar por

Numero de fogos concluidos em freguesia — 2008-2017

construgdes novas para habitagdo 800 --762
familiar.
E considerada construgdo nova toda 600
a edificacéo inteiramente nova, ainda
que no terreno sobre a qual foi er-
guida ja tenha sido efetuada outra > 400
construgéo.
. . . 160
O procedimento de licenga/ autoriza- 200 108
Gao de utlllzagao.de ed|f|<5|os consti- 54 48 L 41 43
tui a fonte de informagdo para a .
rodugdo estatistica sobre a conclu- ' o ' ' ' '
produg o 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
sdo de obras de edificagdo, sendo 0s _
dados provenientes do Sistema de Palmela Pinhal Novo
Informag&o de Operages Urbanisti- == Poceirdo e Marateca e Quinta do Anjo
cas (SIOU), do INE === Concelho Palmela
K / Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Quadro 28. Fogos concluidos em constru¢des novas para habitagao familiar (n®) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal 59.256  47.915 35442 26.203 19.547 12569 8117  6.956  7.565  8.553
A. M. Lisboa 13466 10711  6.727 4786  3.612  2.047 1124  1.071  1.002 1534
Peninsula Setubal 5.149 3.681 2.315 1.835 1.080 607 350 448 544 818
Concelho Palmela 762 390 258 168 160 54 48 26 41 43
Marateca 12 19 6 6 2 1 - - - -
Palmela 85 102 75 20 37 19 9 8 11 11
Pinhal Novo 211 142 68 113 96 23 13 26 19
Poceirdo 8 5 6 2 4 - - - -
Poceirdo e Marateca - - - - - 3 5 2 2 4
Quinta do Anjo 446 122 103 27 21 14 1 3 2 11
Desconhecida - - - - - 3 - - -

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas

Nota: Valores revistos. Os valores 2017 resultam de estimativas as Obras Concluidas.

Grafico 58. Fogos concluidos em construgdes novas para habitagéo

familiar entre 2008 e 2017 por freguesia (n° e %)
; Palmela
Quinta do
Anjo 3770
760 19,4%
38,9%
Poceirdo € Pinhal Novo
Marateca 720
90 0,
4.7% 36,8%

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
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ﬁ semelhanga da evolugdo dos Iicencih

mentos, também o numero de fogos con-
cluidos revela uma descida acentuada em
todas as unidades territoriais, com uma
ligeira inversao a partir de 2016.

No concelho, entre 2008 e 2017, sobres-
saem, com o maior nimero de fogos
concluidos, as freguesias de Quinta do
Anjo com 760 (38,9%) e Pinhal Novo com

K20 (36,8%).
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Nivel de execugdo dos espagos urbanizaveis habitacionais (area)

Grafico 59. Nivel de execucdo dos espagos urbanizaveis
Raz&o entre a area executada e a area total dos habitacionais por freguesia — 2017

espacos urbanizaveis habitacionais definidos no 40
Plano Diretor Municipal, expressa em percenta-
gem. 33,4
R

Entende-se por executada a area ocupada por
processos de loteamento com alvara e por proces-
sos de construgao com licenga de utilizagao, licen-
¢a de construgdo, certiddo de admissdo ou infor-
macao prévia valida, considerando-se para o efeito
o limite do terreno. Em operacdes de loteamento,
considera-se o total da area loteada.

L

Nesta edigéo foi reajustada a metodologia para 28,5 36,4 39,6 7.6 31,9
contabilizagao da area executada, considerando-se 0 . . . . )
como critério a data da licenga que constitui com- Marateca Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo
promisso, razdo pela qual os valores obtidos ndo Nivel de execugdio === Concelho

s80 comparaveis com os das edicdes anteriores. Fonte: CMP/ DAU e DOSI

Quadro 29. Nivel de execugao dos espagos urbanizaveis habitacionais por perimetro urbano — 2017

Tipo de Rede Perimetro Urbano Area E;:Z;: utada ﬁf;t:é%irglz(é:ae)l Nivel dezl%(ecugéo

Aguas de Moura 18,6 52,9 35,2

Aires 78,8 190,9 41,3

Brejos do Assa 30,5 62,3 48,9

; Cabanas 25,1 75,7 33,2

s Roae prieo©®_paimela 53,5 166,8 32,1
Pinhal Novo 146,9 284.,4 51,7

Poceirdo 8,4 112,7 7,5

Quint a do Anjo 27,7 72,5 38,2

Venda do Alcaide 13,0 44,6 29,1

Subtotal 402,6 1.062,9 37,9

Abreu Grande/ Carregueira 17,0 46,1 36,9

Agualva de Cima 4,0 38,8 10,4

Asseiceira 3,2 13,3 23,7

Barra Cheia 14,0 52,1 26,9

Perimetros Urbanos _ Fernando P¢ 11,7 30,4 38,4
da Rede Secundaria  ggnte da Barreira 5,0 15,8 31,5
Fonte da Vaca 4,1 215 19,2

Lagoa da Palha/ Vale da Vila 54,7 207,3 26,4

Lagoa do Calvo 0,8 36,2 2,2

0. Agua/ Lagoinha/ V. Touros 44,8 160,2 28,0

Subtotal 159,3 620,0 25,7

Fonte: CMP/ DAU e DOSI

/O nivel de execugao global dos perimetros urbanos do concelho situa-se nos 33,4%. Por freguesia, Pinhal Novo apresenta\
o nivel de execugao mais significativo (39,6%), seguindo-se Palmela (36,4%). Inversamente, Poceirdo apresenta o nivel de
execucdo mais baixo (7,6%).

Os perimetros urbanos da rede principal t¢m um nivel de execugéo de 37,9%, destacando-se Pinhal Novo - o Unico peri-
metro com um valor acima a 50% de execugao (51,7%). Seguem-se Brejos do Assa com 48,9% e Aires com 41,3%. Os
perimetros da rede secundéria tém uma execucéo inferior (25,7%), destacando-se com percentagens mais altas, Fernando
KP(’) (38,4%) e Abreu Grande/ Carregueira (36,9%) e com a taxa mais baixa Lagoa do Calvo (2,2%). /
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Nivel de execugédo dos espagos urbanizaveis habitacionais (fogos)

ﬁazéo entre o numero de fogch

construidos nas areas urbaniza-
veis habitacionais dos perime-
tros urbanos, e o total de fogos
previstos no cenario de pleno
preenchimento  definido pelo
Plano Diretor Municipal, expres-
S0 em percentagem.

Sao considerados os fogos
construidos ou previstos no
ambito de processos de lotea-
mento com alvara, bem como
os processos de edificagao fora

@ operacdes de loteamento. /

Grafico 60. Nivel de execucdo dos espagos urbanizaveis habitacionais por rede

50

40
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%
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urbana - 2008-2017

419 420 420 420 420 420 421 422 423 426
e e e e e e e § —— =

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

9= Perimetros Urbanos da Rede Principal

o~ Perimetros Urbanos da Rede Secundaria
Fonte: CMP/ DAU e DOSI

Quadro 30. Nivel de execugio dos espagos urbanizaveis habitacionais por perimetro urbano — 2017

_ ) Fogqs Fogos previstos Nivel de
Tipo de Rede Perimetro Urbano construidos em_pleno execucio (%)
(n°) preenchimento (n°)

Aguas de Moura 100 268 37,3
Aires 1.558 3.061 50,9
Brejos do Assa 120 700 17,1
Cabanas 127 1.630 7,8

Perimetros Urbanos

da Rede Principal Palmela 857 4.445 19,3
Pinhal Novo 5.472 8.807 62,1
Poceirdo 2 618 0,3
Quinta do Anjo 894 1.645 54,3
Venda do Alcaide 205 725 28,3
Subtotal 9.335 21.899 42,6
Abreu Grande/ Carregueira 17 302 5,6
Agualva de Cima 1 284 0,4
Asseiceira 42 0,0
Barra Cheia 98 1.460 6,7

Perimetros Urbanos  Fernando Pé 9 114 7,9

da Rede Secundaria Fonte da Barreira 48 0,0
Fonte da Vaca 6 70 8,6
Lagoa da Palha/ Vale da Vila 55 760 7,2
Lagoa do Calvo 0 85 0,0
0. Agua/ Lagoinha/ V. Touros 251 1.586 15,8
Subtotal 437 4.751 9,2

Fonte: CMP/ DAU e DOSI

No periodo em analise, o nivel de execugéo total dos perimetros urbanos, tem tido uma evolugdo gradual mas
bastante moderada. No caso da rede principal a execugéo face ao pleno preenchimento, situa-se na ordem dos
42% e na rede secundaria dos 9%. Ainda assim, sobressaem alguns perimetros com valores percentuais assinala-
veis: na rede principal, destacam-se Pinhal Novo (62,1%), Quinta do Anjo (54,3%) e Aires (50,9%), e na rede se-
cundaria, Agua/ Lagoinha/ Vale de Touros (15,8%).

46
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SEGURANGA RODOVIARIA

Acidentes rodoviarios com vitimas, por tipo

Grafico 61. Acidentes rodoviarios com vitimas por freguesia — 2008-2017

mumero de acidentes 400

rodoviarios ocorridos em 31p 326

estradas do concelho de 300 29.5_.—0/\ 287 .

Palmela, segundo o tipo 248 246 253 243

o 218 219
de vitimas.
o 200

As vitimas de acidentes
rodoviarios sdo classifica- 100

d feridos leves,
Qai?dosegavezr;?onoiYGD o J . . L . . L . - L

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Palmela Pinhal Novo mmmm Poceirdo e marateca
= Quinta do Anjo ==@=Concelho Palmela
Fonte: ANSR

Quadro 31. Vitimas por freguesia (n°) — 2008-2017
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Palmela 123 140 176 131 108 93 98 99 119 121
Pinhal Novo 106 123 82 108 103 92 75 92 82 105
Poceiréo e Marateca 104 105 133 75 74 83 82 96 74 117
Quinta do Anjo 47 69 75 45 40 66 28 60 44 44
Concelho Palmela 380 437 466 359 325 334 283 347 319 387
Fonte: ANSR

O numero de acidentes rodoviarios com vitimas no concelho, em 2017, caracteriza-se por um aumento 31% face ao
ano anterior. Em resultado desse aumento, também o nimero vitimas cresceu, quer em termos globais (21,3%), quer
nas varias tipologias de vitimas (ligeiras, graves e mortos). Os maiores niveis de sinistralidade rodoviaria e de vitimas
ocorreram nas freguesias de Palmela, Pinhal Novo e Marateca/Poceirdo. Apenas Quinta do Anjo se manteve proxima
dos valores de 2016, registando apenas 30 acidentes e 44 vitimas.

Grafico 62. Vitimas por tipo — 2008-2017

500
384 418
400 336 334 348
208 300 313 98
300 - L -
=
200 |- e B A R W R
100 | @Rl e B B W R W
2714 387 3513 17 195 3, 19, 265 13, B

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Feridos leves mFeridos graves ® Mortos
Fonte: ANSR
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Usos Do SoLo

Densidade populacional por perimetro urbano

Grafico 63. Populagao residente por perimetro urbano — 2011

Relagéo entre a populagéo residente Abreu Grande/ Carregueira | 415
nos perimetros urbanos e a superfi- -

cie dos mesmos. Exprime-se em n° Agualva de Cima. | 224

de habitantes por km2. Aguas de Moura 879

Este indicador ¢ calculado a partir da Alres | 5.199
BGE (Base Geogréfica de Edificios) Barra Cheia | 1.744

do INE, que integra os edificios geor- Brejos do Assa | 684

referenciados nos Censos 2011. 1
Como esta informagdo foi produzida Cabanas 2275
apenas no ambito da ltima operagéo Lagoa da Palha/ Vale da Vila 1.312

censitaria, ndo é possivel efetuar

2 i 0. Agua/ Lagoinha/ V. Touros 2.156
comparagdes com censos anteriores. 1
Palmela 6.018
Consideraram-se todos os perimetros Pinhal Novo | 20.030

urbanos da rede principal e secunda- Poceirso | 336
. ocelrao
ria, exceto aqueles com menos de _

100 habitantes. Quinta do Anjo 4573
Venda do Alcaide 1.116

0 10.000 20.000
nO

Fonte: INE, Censos 2011 e CMP/ DOSI

Quadro 32. Densidade populacional por perimetro urbano — 2011

Populagdo Area Densidade
(n°hab.)  (km®  (n°hab./ km?)
Abreu Grande/ Carregueira 415 0,61 675,1 O perimetro urbano de Pinhal Novo &
Agualva de Cima 224 051 438,1 ndo apenas o mais habitado (20.030
Aguas de Moura 879 1,01 873,7 residentes), mas também o mais
Aires 5.199 5,39 965,4 densificado (3.115,7 habitantes por
Barra Cheia 1.744 1,64 1.062,6 km2). Seguem-se Palmela (6.018 habi-
Brejos do Assa 684 087 7835 tantes), Aires (5.199 habitantes) e
Cabanas 2275 1.94 1.170.7 Quinta do’ Anjo (4.573 hapltantes)
- como 0s nucleos urbanos mais popu-
Lagoa fla Palha/ Vale da Vila 1.312 2,86 458,8 losos do concelho.
Olhos Agua/ Lagoinha/ Vale Touros 2.156 3,98 541,4
Palmela 6.018 3,40 1.767,9 Em termos de densidade, Quinta do
Pinhal Novo 20.030 6,43 3.115,7 Anjo surge em segundo lugar com
Poceirio 336 1,67 200,8 2.63|£:3),7I halblta(r;te7s6 %r kr:*niJ /sel?wzn)do-
: . se Palmela (1.767,9 hab./ km2) e
Quinta 4o Anjo 1573 L 2635.7 Venda do Alcaide (1.277,2 hab./ km?).
Venda do Alcaide 1.116 0,87 1.277,2
Fonte: INE, Censos 2011 e CMP/ DOSI K /
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Percentagem de solo ocupado por areas classificadas

/Percentagem de solo ocupado ph Grafico 64. Solo ocupado por areas classificadas por freguesia — 2017
areas classificadas, por freguesia. 50 50

40,2
Séo areas classificadas, as consi- 40 - 34,8 40
deradas de particular interesse 30,0 276
para a conservagdo da Natureza, 30 A 30
nomeadamente areas protegidas, \ /

sitios da Lista Nacional de Sitios 20 20
ou de interesse comunitério, zo- 7,8
nas especiais de conservagéo e 10 et e N - 10
zonas de protecdo especial. As 45,4 23.3 21.9 11,9 14,1
areas protegidas de interesse 0 . . . . 0
nacional existentes no concelho Marateca  Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo

de Palmela s&o o Parque Natural ) )
da Arrabida e a Reserva Natural Areas classificadas (km2) =8 Areas classificadas (%)

do Estuario do Sado.

km?2
%

Fonte: CMP/ DOSI

Para além das areas acima referi-
das, foi ainda considerada para
efeitos deste indicador a Reserva
Ecoldégica Nacional (REN) atual-

ante em vigor. /

Quadro 33. Solo ocupado por areas classificadas e frequesia — 2017

Km? %
Marateca 45,4 34,8
Palmela 23,3 30,0
Pinhal Novo 21,9 40,2
Poceirdo 11,9 7,8
Quinta do Anjo 14,1 27,6
Concelho Palmela 116,6 25,1

Fonte: CMP/ DOSI

O concelho de Palmela tem 116,6 km2de solo ocupado por areas classificadas, o0 que representa 25% do seu territorio.
Marateca é a freguesia que detém maior ocupagdo de areas classificadas (45,4 km?), o que significa 39% da totalidade
do solo ocupado por areas classificadas do concelho, abrangendo uma parte da Reserva Natural do Estuério do Sado.
Segue-se a freguesia de Palmela com 23,3 km2 o correspondente a 20% do total, e compreende parte da &rea do Parque
Natural da Arrabida. Relativamente & &rea das freguesias, Pinhal Novo é a que detém a maior percentagem do seu terri-
torio ocupado por areas classificadas (40,2%), particularmente areas de Reserva Ecoldgica Nacional.

Anudrio Estatistico de Palmela — 2017
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SINTESE

Indicador Unidade 2016 2017  Variagao
Area industrial abrangida por Loteamentos ou Plano Pormenor % 12,8 12,8
Densidade rodoviaria n°km/ 1000 kmz  465,8 465,8
Densidade habitacional n° km2 72,1 72,2
Fogos licenciados em construgées novas para habitagdo familiar n° 65 132 ﬁ
Fogos concluidos em construgdes novas para habitagdo familiar n° 48 50 4t
Nivel de execugdo dos espagos urbanizaveis habitacionais (area) % 33,5 334
Nivel de execugdo dos espagos urbanizaveis habitacionais (fogos) % 36,4 36,7
Acidentes rodoviarios com vitimas n° 219 287 ﬁ
Densidade populacional n° km2 137,9 138,1
Solo ocupado por areas classificadas % 251 251
2001 2011
Pessoas que se deslocam % 60,9 582 ¥
Alojamentos vagos % 13,1 134 4r
Edificios degradados % 54 34§
2004 2009
Nivel de acessibilidade aos equipamentos municipais % 46,0 61,5 ﬁ
Simbolo Legenda

ﬁ Variag&o positiva igual ou superior a 10%
> Variagao positiva entre 2% e 10%
Variagao entre -2% e 2%

Variag&o negativa entre -2% e -10%

¥
‘ Variag&o negativa igual ou inferior a -10%
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Taxa de variagao das sociedades, segundo o escaldo de pessoal ao servigo

ﬁazéo entre o nimero de sociedades eh

tentes em determinado escaldo de pessoal
ao Servico no ano n, e o nimero de socieda-
des no mesmo escaldo de pessoal ao servi-
o existente no ano n-1.

O Sistema de Contas Integradas das Empre-
sas (SCIE) resulta de um processo de inte-
gracdo da informagéo estatistica sobre em-
presas proveniente de varias entidades.

Sao contabilizadas todas as sociedades (por
quotas, anénimas, unipessoais e equipara-
das) sediadas no concelho que exerceram
atividades de produgdo de bens elou servi-
¢os durante o periodo de referéncia, exceto
as classificadas na secgdo O (Administragao
Publica e Defesa; Seguranga Social Obri-
gatoria) da CAE Rev. 3. A partir de 2010
passou a ser incluida a seccdo A (Agri-
cultura), razao pela qual os dados de anos

Qeriores n&o séo diretamente comparévy

Grafico 65. Sociedades com sede no municipio de Palmela, por escaldo de
pessoal ao servigo — 2017

50 a249 250 gu mais

20 a 49 trab. _ trab. trab.
3,3% 2,1% 0,5%
10 a 19 trab.
7,0% 0 a9trab.
87,1%

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas

Quadro 34. Sociedades com sede no municipio de Palmela, por escaldo de pessoal ao servigo (n°) — 2010-2017

Variacdo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 16-17 (%)

0 a 9 trabalhadores 1.527 1.526 1.460 1.497 1.530 1.583 1.612 1.674 3,8
10 a 19 trabalhadores 118 116 96 93 100 103 110 135 22,7
20 a 49 trabalhadores 88 80 65 66 65 65 67 64 -45
50 a 249 trabalhadores 43 42 41 38 36 36 38 40 5,3
250 ou mais trabalhadores 11 12 10 8 10 10 9 10 11,1
Total 1.787 1.776 1.672 1.702 1.741 1.797 1.836 1.923 4,7

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas

/O nimero de sociedades com sede no concelho de

em 2017, um total de 1.923 empresas, 0 que representa um aumento de 4,7% face ao ano anterior.

Relativamente ao escaldo de pessoal ao servigo, predominam as sociedades inseridas no escaldo até 9 trabalhadores
(87%), seguindo-se as do escaldo entre 10 e 19 trabalhadores com 7%. Sublinha-se ainda, a existéncia de 10 socieda-
des com 250 ou mais trabalhadores, que representam 0,5% do tecido empresarial.

Em comparag@o com o ano anterior, destaca-se o aumento de 22,7% de sociedades com 10 a 19 trabalhadores, con-
Qariamente ao escaldo de 20 a 49 trabalhadores que sofreu uma quebra de - 4,5% (menos 3 sociedades).

Palmela tem vindo a crescer gradualmente desde 2013, registando\

)

52
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Taxa de variagao das sociedades, segundo o escalao de volume de negécios

/Razéo entre o numero de socie\ Grafico 66. Sociedades com sede no municipio de Palmela, por escaldo de volume de
negocios — 2017

dades existente em determinado
escaldo de volume de negocios
no ano n, e o nimero de socie-
dades no mesmo escaldo de
volume de negocios existente no
ano n-1.

O Sistema de Contas Integradas
das Empresas do INE contabiliza
todas as sociedades (por quotas,
andnimas, unipessoais e equipa-
radas) com sede no concelho
que exerceram atividades de
producdo de bens elou servigos

erante 0 periodo de referénciaj

< 999.999€ 88,9

1.000.000€ a 1.999.999€ 4,4

2.000.000€ a 4.999.999€ 34
5.000.000€ a 9.999.999€ 1,3
10.000.000€ a 19.999.999€ | 0,8
20.000.000€ a 49.999.999€ | 0,5
50.000.000€ a 199.999.999€ | 0,6
=200.000.000€ | 0,2

(I) 20 40 60 80 100

%

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas

Quadro 35. Sociedades com sede no municipio de Palmela, por escaldo de volume de negécios (n°) — 2010-2017

Variagao

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017  16-17 (%)

<999.999€ 1.563 1.580 1.503 1.524 1.563 1.616 1.647 1.709 3,8
1.000.000€ a 1.999.999€ 86 68 55 64 70 72 79 84 6,3
2.000.000€ a 4.999.999€ 63 57 58 55 47 48 50 65 30,0
5.000.000€ a 9.999.999€ 31 28 19 21 22 23 23 25 8,7
10.000.000€ a 19.999.999€ 24 21 19 18 20 18 17 16 -5,9
20.000.000€ a 49.999.999€ 7 8 5 7 7 6 6 9 50,0
50.000.000€ a 199.999.999€ 11 12 11 11 10 12 12 12 0,0
> 200.000.000€ 2 2 2 2 2 2 2 3 50,0
Total 1.787 1.776 1.672 1.702 1.741 1.797 1.836 1.923 4,7

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas

sa em nenhum caso, 0s 4,4%.

/A distribuicdo do numero de sociedades por escaldo de volume de negdcios esta em consonéncia com o tecido empresax
rial concelhio, onde predominam as empresas de pequena dimenso. Assim, concentram-se no primeiro escaldo (menos
de 1.000.000€) quase 89% das empresas e nos escaldes subsequentes as restantes sociedades, cujo peso ndo ultrapas-

Relativamente ao ano anterior, 2017 teve taxas de variagdo positivas em todos os escaldes, com exce¢éo do escaldo dos
10.000.000€ aos 19.999.999€, onde se registou uma quebra de -5,9% (que representa, em termos absolutos, uma em-
\presa). Destaca-se ainda, 0 aumento de uma empresa no Ultimo escaldo (igual ao superior a 200.000.000€).

)
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Taxa de pessoas coletivas e entidades equiparadas constituidas por ramo de atividade

ﬁazéo entre 0 nimero de pessoas coletivah

entidades equiparadas constituidas em deter-
minada unidade territorial, periodo de referéncia
e ramo de atividade, e o numero total de pesso-
as coletivas e entidades equiparadas constitui-
das na mesma unidade territorial e periodo de
referéncia, expressa em percentagem.

Uma pessoa coletiva € uma organizagao consti-
tuida por um agrupamento de individuos ou por
um complexo patrimonial tendo em vista a
prossecucdo de um interesse comum e a qual a
ordem juridica atribui a qualidade de sujeito de

Grafico 67. Pessoas coletivas e entidades equiparadas constituidas por
ramo de atividade com sede no concelho de Palmela — 2017

Outras

G-Comércio
15,0%

17,3%

Q-Saude e
apoio social

direito (personalidade juridica), podendo ser de
weito publico ou privado. /

Grafico 68. Pessoas coletivas e entidades equiparadas constituidas
com sede no concelho de Palmela — 2010-2017

51% F-Construgéo
C-Industria 16,4%
6,1%
H-
Transportes.
armazenagem

6,5%
A-Agricultura, I-Alojamento,

producéo restauracdo

animal M- 9,3%
7,5% Consultoria, L-Imobiliarias
cientificas 8,9%
7,9%
Fonte: MJ

As sociedades

250 pessoas coletivas e entidades equiparadas)
214 constituidas no concelho, em 2017, pertencem

185 184 190 192 189 ¢ NSty ; , perte
200 principalmente aos setores G - comércio por
131/‘\ 133 A grosso e a retalho (17,3%) e F-construcdo
150 N (16,4%). Destacam-se ainda, os setores |-
= alojamento e restauragdo com 8,9%, M-
100 consultoria (7,9%) e A-agricultura e produgao
animal (7,5%). A evolugdo do nimero de
50 pessoas coletivas constituidas tem aumentado
gradualmente desde 2013, registando, em

0 ' ooty ' ' ' ooy 2017, um total de 214 ignif

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 , um total ae 214, 0 qué significou um

54

(atualmente  denominadas

Fonte: MJ

crescimento de 13,2% face a 2016.

Quadro 36. Pessoas coletivas e entidades equiparadas constituidas por ramo de atividade (%) — 2017

Seccéo CAE Portugal A. M. Lisboa Pen. Setibal Conc. Paimela
A - Agricultura 4,1 1,3 2,2 7,5
B - Industrias extrativas 0,1 0,0 0,0 0,0
C - Industrias transformadoras 6,1 3,0 4,7 6,1
D - Eletricidade, gas 0,2 0,4 0,0 0,0
E - Captacao, tratamento, distribuicdo agua 0,2 0,2 0,3 0,9
F - Construcéo 9,0 8,3 12,9 16,4
G - Comércio 19,4 16,1 17,6 17,3
H - Transportes, armazenagem 31 3,7 3,9 6,5
| - Alojamento, restauracéo 12,9 11,3 11,8 9,3
J - Informacgé&o e comunicagéo 4,2 58 4,8 14
K - Financeiras e seguros 1,3 14 1,1 14
L - Imobiliarias 11,6 15,6 11,8 8,9
M - Consultoria, cientificas 11,0 13,7 9,4 7,9
N - Administrativas e servicos 4,7 54 4,6 3,7
P - Educacao 1,1 1,3 1,2 14
Q - Saude e apoio social 4,1 4,1 5,2 51
R - Artisticas, espetaculos 4,1 55 54 4,2
S - Outros servicos 2,6 3,1 3,1 1,9

Fonte: MJ
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Grafico 69. Taxa de cobertura das importagdes pelas exportagdes — 2008-2017

e Portugal

Qunicipio sede dos operadoresj

A. M. Lisboa

importagdes, expressa em per- 200
centagem.

. 150
Contempla as mercadorias tran- — 1285
sacionadas, quer com Estados- m 1294
membros da Unido Europeia £ 100 \v —
(comércio intracomunitario), quer 78,9
com os restantes paises (comér- __/ o
cio extracomunitario). 50 ’
Para efeitos de desagregagédo 0
regional, tem-se em conta o 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

== Pen. Setllbal === Palmela

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

Quadro 37. Comércio internacional declarado de mercadorias (milhares de €) — 2017

Importacdes Exportacoes
Portugal 69.688.565 55.017.988
Area Metropolitana Lisboa 34.673.943 15.987.046
Peninsula Setubal 4.009.770 5.151.198
Concelho Palmela 2.092.249 2.560.159

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens

Grafico 70. Comércio internacional declarado de mercadorias por operadores com sede no

municipio de Palmela — 2008-2017
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Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens
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EcoNOMIA LOCAL

Produgao vinicola declarada em vinho

Produgéo vinicola declarada em vinho, por
local de vinificagdo e qualidade do vinho,
expressa em milhares de hectolitros (hl).

A Denominagdo de Origem Protegida
(DOP) € a designagdo comunitéria adota-
da para identificar um produto cuja produ-
cdo, transformagéo e elaboragdo ocorre
numa area geografica delimitada com um
saber-fazer reconhecido e verificado. No
caso da Indicagdo Geografica Protegida
(IGP), a relagdo com o meio geografico
subsiste pelo menos numa das fases da

wdugéo, transformagao ou elabora(;éo/
0

Quadro 38. Produg&o vinicola declarada em vinho por local de vinifica-

Municipio
am Palmela

www.cm-palmelapt

Grafico 71. Produgéo vinicola declarada em vinho no concelho de Palmela

2008-2017
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ﬁlra beneficiar de uma Denominagéo de Origem

céo e qualidade do vinho (milhares de hectolitros) — 2017 todo 0 processo de produgdo do vinho & rigorosa-

= © E E mente controlado, desde a vinha até ao consumi-

g § g2 § TEU dor, cumprindo uma selecdo de castas autorizadas

a 3 awn Oo para cada regido, métodos de vinificagéo e carate-

Vinho com DOP 27198 1917 1870 1596 risticas organoléticas (cor, limpidez, aroma, sa-

. ’ i i ’ bor). Cabe as Comissdes Vitivinicolas Regionais

Vinho licoroso com DOP 0183 242 238 104 fazer este controlo, sendo a Comissao Vitivinicola

Vinho com IGP 1896,6 3098 2267 387 Regional da Peninsula de Setbal (CVRPS) a

Vinho com indicacdo de casta 70,4 39 34 3.4 entidade certificadora dos produtos vitivinicolas

Vinho sem certificagéo 11316 1144 733 63,4 com direito & DOP “Setubal” e “Palmela” e a IGP
Total 6736,8 644,1 5142 2755 Qeninsula de Setubal” (antiga “Terras do Sado”)./

Fonte: IVW

A produgdo vinicola do concelho de
Palmela, durante o periodo analisado,
situou-se, na generalidade, acima dos
200 milhares de hl, com excegdo dos
anos de 2008 e 2011. Em 2017, houve
um aumento de producdo de 10,8%
face a 2016, para o qual contribuiu
principalmente, a produgdo de vinho
com DOP (mais 19,7 milhares de hl).

Por qualidade de vinho, predomina a
producdo de vinho com DOP, com mais
de metade da produgéo total (57,9%),
seguida do vinho sem certificagdo
(23%). Salienta-se ainda, o valor per-
centual do vinho com indicagdo de

casta que nao registava producao des-
QZMS. /

56

Grafico 72. Produg&o vinicola declarada em vinho por qualidade do vinho no con-
celho de Palmela - 2017

Vinho sem
certificagao )
23,0% Vinho com
Vinho com P pop

indicac&o de 57,9%
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1,2%

Vinho com
IGP
14,1%

Vinho
licoroso com
DOP
3,8%

Fonte: IVV
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TURISMO

Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 100 habitantes

Razdo entre o numero total de
dormidas em  estabelecimentos
hoteleiros, e a populagéo residente
na mesma unidade geografica de
referéncia, expresso por cada 100
habitantes.

Os tipos de estabelecimentos hote-
leiros sdo: Hotéis; Pensdes; Estala-
gens; Pousadas; Motéis; Hotéis-
Apartamentos; Aldeamentos Turisti-
cos; e Apartamentos Turisticos.

A partir de 2013 s&o também conta-
bilizadas as dormidas em unidades
de turismo rural, de habitacdo e
alojamento local, configurando uma

erra de série.

/

Quadro 39. Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros (n°) — 2008-2017

Grafico 73. Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 100 habitantes —
2008-2017
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Fonte: INE, Inquérito @ Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos

A evolugdo das dormidas nos estabelecimen-

Portugal A.M. Lisboa Pen. Setibal Conc. Palmela tos hOtelel.r (.JS por 100 hablta.ntes foi glqbal-
mente positiva, com um crescimento continuo
2008 39.227.938 8.410.405 736.911 45.537 desde 2009, no pais, na AML e na Peninsula
2009 36.457.069 7.905.937 632.705 45.437 de Setlbal. No concelho, a evolugdo teve
2010 37.391.291 8.620.423 644.198 75.996 algumas variagbes, e s6 a partir de 2014 o
2011 30.440.315 9.027.432 687.513 91.006 crescimento se tornou continuo, registando
2012 39.681.040 9.439.853 692.865 78.508 em 2017, o valor mais elevado da década
2013 43533151  10.386.705 752.837 70.264 (161,6 dormidas por 100 habitantes).
2014 48.711.366 12.279.422 897.988 76.549 ELD (S absolutqs, em AU, © ELIEELE
ultrapassa, pela primeira vez, as 100.000
2015 53.074.176 13.468.659 967.192 80.099 dormidas, o que significa um aumento de
2016 59.122.640 14.800.346 1.038.280 97.973 5,9% (mais 5.739 dormidas) face a0 ano
2017 65.385.210 16.695.206 1.166.947 103.712

Fonte: INE, Inquérito @ Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos

\interior. /

Grafico 74. Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros no concelho — 2008-2017
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Fonte: INE, Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos
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MERCADO DE TRABALHO

Percentagem de postos de trabalho por ramo de atividade

ﬁercentagem de postos dh

Quadro 40. Postos de trabalho por ramo de atividade e freguesia (%) — 2017

palmela Pinhal  Poceiréo/ Quirjta Concelho

trabalho das sociedades e Novo _Marateca Anjo
empresarios em nome indivi- A - Agricultura 14 2,2 14,0 0,3 1,8
dual localizados no concelho, B — IndUstrias extrativas 0,004 - - - 0,004
segundo a Classificagéo C - Industrias transformadoras 44,6 14,9 14,3 59,1 45,3
Portuguesa das Atividades D - Eletricidade, gés, vapor 0,02 - - - 0,02
Economicas (CAE). E - Capt., tratam., distrib. agua 0,9 0,05 - 1,2 0,9
F - Construcéo 11,4 27,6 9,2 1,5 9,0
A informagéo é proveniente G - Comércio 14,2 15,7 29,8 8,4 12,5
dos Quadros de Pessoal, H - Transportes, armazenagem 3,7 2,6 12,1 6,1 5,2
cuja apresentagdo anual é | - Alojamento, restauragao 4,9 7,1 9,0 0,8 35
obrigatéria por parte das J - Informagé&o e comunicacao 0,6 0,7 - 0,3 0,4
pessoas singulares ou coleti- K - Financeiras e seguros 0,8 1,7 0,5 0,1 0,6
vas com trabalhadores ao L - Imobiliarias 0,3 0,8 0,1 0,1 0,3
seu servico e pelos servigos M - Consultoria, cientificas 14 31 0,8 34 2,6
da administraggo publica. N - Administrativas e servigos 3,6 5,7 2,2 15,4 9,7
K / O - Admin. publica e defesa 0,4 0,8 1,7 - 0,4
P - Educagéo 3,0 1,7 0,1 0,5 14
Q - Salde e apoio social 6,4 8,5 6,1 1,9 4,5
R - Artisticas, espetaculos 0,7 1,6 - 0,1 0,5
S - Outros servicos 1,3 5,2 - 0,7 1,5

Fonte: MTSSS, Quadros de Pessoal

Grafico 75. Postos de trabalho no concelho de Palmela — 2008-2017

30.000 Em 2017, as indUstrias transformado-

ras sao o setor mais representado no
concelho, em termos de emprego
com 45,3%. Seguem-se 0 comércio
(12,5%) e as atividades administrati-
vas e servicos (9,7%).

25.000

20.000

nO

Por freguesia, destaca-se em Palme-
la e Quinta do Anjo, o peso do setor

15.000 industrial, com valores acima dos
40%; em Pinhal Novo o setor da
construgdo (27,6%) e em Poceirdo/

10.000 . ; . . . . . . . .

Marateca o comércio (29,8%) e a
agricultura (14%).

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nota: Nos anos de 2009 e 2010 a informag&o néo foi adquirida.
Fonte: MTSSS, Quadros de Pessoal

Grafico 76. Postos de trabalho por freguesia — 2017
ﬂ evolugdo do numero de postos de trabalho no concelm

Palmela
tem crescido consecutivamente desde 2014, destacando- 29,3%
se 0 aumento de 19% verificado em 2017. Quinta
Ja a distribuicdo dos postos de trabalho por freguesia Anjo Poceirio e
mostra que Quinta do Anjo concentra quase metade dos 49,0% Marateca
postos de trabalho do concelho (49%), seguindo-se 5,9%
Palmela com 29,3%, facto que estara associado a maior _
disponibilidade de area industrial nestas freguesias. Por F,’\m?'
seu lado, Pinhal Novo, apesar de ser a freguesia mais 15,8%
populosa, concentra apenas 15,8% dos postos de traba- Fonte: MTSSS, Quadros de Pessoal

lho e Poceirdo/ Marateca 5,9%.
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Taxa de atividade

Grafico 77. Taxa de atividade — 2001-2011

ﬂindicador permite aferir o peso h 60
populacdo ativa sobre o total da

populagéo. 50 48,2 49,8 48,8

A populagao ativa é o conjunto de
individuos com idade minima de 15
anos que constituem a mao-de-obra
disponivel para a produg&o de bens
e servicos que entram no circuito
econoémico. Consideram-se como
fazendo parte da populagéo ativa a 20
populacdo empregada e a popula- Portugal A. M. Lisboa Pen. Setdbal Conc.Palmela
¢ao desempregada.

%

40

30

2001 m2011

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

A taxa de atividade variou negativamente em todas as unidades territoriais de referéncia, entre 2001 e 2011. Esta des-
cida prende-se, por hipotese, com alteragdes da estrutura demografica, nomeadamente a tendéncia para o envelheci-
mento da populagdo. A taxa de atividade do concelho de Palmela desceu 1,4% no periodo em analise.

Grafico 78. Taxa de atividade nas freguesias e concelho de Palmela — 2001-2011

60
51,6 51,8
50 49.3 >4 48,2 49,5
46,4 471 462 0!

X 40
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20 T T T T

Marateca Palmela Pinhal Novo  Poceirdo Quinta Anjo
2001 m2011

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Em todas as freguesias do concelho a taxa de atividade decresceu, exceto na freguesia de Quinta do Anjo, onde se
verificou uma subida de quase 2%. Este facto deve-se, por suposigao, ao rejuvenescimento ocorrido nesta freguesia
durante o periodo intercensitario. A freguesia de Pinhal Novo é a que apresenta a maior taxa de atividade do concelho
(51,4%), devido a estrutura predominantemente jovem da sua populagao.
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Numero de desempregados por sexo

\_

/Considera-se desempregado o\
candidato inscrito num Centro de
Emprego, que nédo tem trabalho,
procura um emprego Como
trabalhador por conta de outrem,
esta imediatamente disponivel e

tem capacidade para o trabalho.

)

4.000

3.000

=]
< 2.000

1.000

Quadro 41. Desemprego médio anual no
concelho de Palmela por sexo (n°) — 2008-2017

Municipio

s Palmela

SEEEE 88
HEEEEEEE www.cmpalmelapt

Grafico 79. Desempregados no concelho de Palmela — 2008-2017

3.559

w0 AV

w NS
‘v-

Fonte: IEFP

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

ﬁxistem atualmente duas fontes produtoras de estatisticas do h

Ano Homens  Mulheres Total semprego: o INE, cuja informag&o provém de um inquérito aplicado a
2008 858 1.221 2.079 uma amostra representativa da populagéo portuguesa e o IEFP,
Ce Empreqo. Opt.6 pr apresentr 0 dacos Go EEP, po 540 05
. - i
2010 1.385 1.544 2.928 prego. Jp por ap ! P
que estdo desagregados a nivel concelhio.
2011 1.273 1.432 2.705
2012 1.607 1.666 3.273 A série temporal de 2008 a 2017 comprova que o nimero de desem-
2013 1.630 1.766 3.396 pregados no concelho teve uma evolug&o irregular mas tendencial-
2014 1.406 1.521 2.926 mente crescente até 2013, ano a partir do qual comega a diminuir,
2015 1.208 1.332 2540 atingindo o valor minimo de 1.716 desempregados em dezembro de
0 .

2016 1145 1311 2 456 2017 (- 18,6% face ao ano anterior).
2017 875 1.125 2.000 . .

Fonte IEFP O desemprego por sexo demonstra que as mulheres sdo mais afeta-

' \ias por este fenémeno que os homens. /
Grafico 80. Desemprego médio anual no concelho de Palmela por sexo — 2008-2017
2.000
LBO0 el e Sl
o 1.000 ot ol R e e
500 - I ----------------------------------------------------------------------
0 ; ; ; ; ; ; ; ; ;
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
® Homens Mulheres
Fonte: [EFP
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Indicador Unidade 2016 2017 Variagéo
Sociedades n° 1.836 1923 4
Pessoas coletivas e entidades equiparadas constituidas n° 189 214 ‘.‘
Taxa de cobertura das importa¢fes pelas exportagdes % 1324 122,4 Y
Producéo vinicola declarada em vinho 1000 h 2487 2755 ‘.‘
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 100 habitantes n° 100 hab. 152,7 161,6 4r
Postos de trabalho no concelho de Palmela n° 20482  24.391 ‘.‘
Desempregados n° 2.271 1.716 .',
2001 2011
Taxa de atividade % 50,6 492 @
Simbolo Legenda

t Variagdo positiva igual ou superior a 10%

> Variag&o positiva entre 2% e 10%

Variagdo entre -2% e 2%

Variagdo negativa entre -2% e -10%

¥
‘ Variagdo negativa igual ou inferior a -10%

Anudrio Estatistico de Palmela — 2017
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EQUIPAMENTOS DE SAUDE

Farmacias por 1000 habitantes

Grafico 81. Farmécias por 1000 habitantes — 2008-2017
ﬂelaciona 0 numero de farmh 03

cias existentes no final do ano __ 028
com a populacéo residente esti- 0,27

mada para o final do ano, ex- g 024
presso pelo nimero de farméacias > — 023
por 1000 habitantes. g

s 02 -

As regras técnicas de instalagéo,
equipamento e funcionamento, o
licenciamento e a fiscalizagdo
das farmacias sao atribuicdes do
Infarmed.

0,1

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal A.M. Lisboa Pen. Setlibal === Conc. Palmela
Fonte: INE, Estatisticas das Farmacias

Quadro 42. Farméacias (n°) - 2017

2017
ﬁ numero de farméacias por 1000 habitantes no concelm

Potugal 2.925 de Palmela tem-se mantido estavel desde 2011. Os
Area Metropolitana Lisboa 780 valores situam-se proximos de 0,3 a nivel nacional e
Peninsula Setdbal 187 regional e ligeiramente abaixo de 0,25 na Peninsula de
Concelho Palmela 15 Setubal.
Marateca 2
palmela 4 Uma vez que o indicador é calcula,do apenas at<’a ao
. concelho, opta-se por apresentar 0 nimero de farmacias
Pinhal Novo 4 ) . A
POCeirA ) por freguesia. Previsivelmente, Palmela e Pinhal Novo,
Ocelr=0 por serem as freguesias mais populosas, sdo também as
Quinta do Anjo 3

que concentram o maior nimero de farméacias.

Fonte: INE, Estatisticas das Farmacias e Infarmed

Gréafico 82. Farmécias por freguesia — 2017

0 T T T T
Marateca Palmela  Pinhal Novo  Poceirdo  Quinta Anjo

Fonte: Infarmed
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Médicos ao servigo nos centros de saude e extensoes por 1000 habitantes

Relaci , de médi . Grafico 83. Médicos por 1000 habitantes ao servigo nos centros de salde
elaciona o nimero de médicos ao servi- e extensdes — 2006-2012
€O nos centros e extensdes de saude no

final do ano com a populagdo residente
estimada a 31 de Dezembro.

0,8

071
: ¥ Acdli 0,7 e =————— e
E expresso pelo nimero de médicos ao — —

servigo nos centros e extensdes de saude
por 1000 habitantes.

0,65
A‘
0,65

0,6
\’/)760

0,5

n°/ 1000 hab

Acrescenta-se que, no periodo em anélise,
o indicador considera duas fontes distin-
tas: até 2012 o INE, cuja informagéo per-
mite a comparabilidade com as unidades 0.4
territoriais de referéncia e, a partir de 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

2013, o ACES Arrabida, com informagéo _ ’
apenas disponivel para o concelho de e POrtugal == A M. Lisboa Pen. Setlbal === Conc. Palmela

Palmela. Esta alteragdo prende-se com a Fonte: INE, Inquérito aos centros de salide
descontinuidade da aplicagdo do inquérito
aos centros de saude, realizado pelo INE.

Quadro 43. Médicos por 1000 habitantes ao servigo Grafico 84. Médicos ao servigo no centro de saude e extensdes
nos centros de saude e extensdes — 2008-2017 por freguesia — 2017

A.M. Pen. Conc. :
g B uinta do
Lishoa Setlbal Palmela Q Anjo Marateca

2008 0,70 0,68 0,66 0,57 4 2
2009 0,67 0,65 0,65 0,55 Poceirdo
2010 0,67 0,64 0,62 0,52 !
2011 0,68 0,66 0,68 0,54
2012 0,71 0,65 0,65 0,60
2013 n/d n/d n/d 0,41
2014 n/d n/d n/d 0,39
2015 n/d n/d n/d 0,39
2016 n/d n/d n/d 0,44
2017 n/d n/d n/d 0,40
Fonte: INE, Inquérito aos Centros de Saude e ACES Arrabida

Ano Portugal

Palmela
10

Pinhal Novo
9

Fonte: ACES Arrabida

Entre 2007 e 2012, o concelho de Palmela encontrava-se significativamente abaixo das restantes unidades territoriaish
que respeita ao numero de médicos por 1000 habitantes.

A partir de 2013, com a mudanga de fonte estatistica, deixa de ser possivel a comparabilidade do concelho com as unida-
des territoriais de enquadramento. Assim, nos Ultimos cinco anos, o concelho caracteriza-se por alguma instabilidade no
valor do indicador, que resulta, essencialmente, do baixo nimero de médicos, onde o peso de um Unico médico podera
aumentar ou minorar o valor.

O diferencial dos valores do indicador consoante a fonte seja o INE ou o ACES Arrabida, podera, eventualmente, resultar
de opgdes metodoldgicas no que respeita & contabilizagdo dos médicos.

Palmela e Pinhal Novo s&o as freguesias que concentram o maior nimero de médicos ao servico (10 e 9 médicos, respeti-
wmente) e Poceirdo conta apenas com um médico.
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Percentagem de populagao inscrita no centro e extensdes de salide, com e sem médico de familia

ﬁ indicador visa aferir o pea

da populagdo com e sem médi-
co de familia no total da popu-
lagdo inscrita no centro de
salde e extensdes de salde do
concelho e freguesias.

A partir de 2013, considera-se
também a categoria “Outras
situacbes”, que inclui os utentes
ndo frequentadores dessas
unidades de saude acrescidos
dos utentes que néo tém médi-
co de familia por opgéo.

%

Grafico 85. Populagéo inscrita no centro e extensdes de salde do concelho com
e sem médico de familia — 2008-2017

100

80

60

40

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

® Com médico de familia = Sem médico de familia ® Outras situacdes

Fonte: ACES Arrabida

KO concelho de Palmela tinha, em 2017, 63.990 utentes inscritos no centro e extensdes de salde (mais 707 do que em 2016). \
A série temporal em analise permite observar, que a propor¢do de utentes com e sem médico de familia se caracteriza por
flutuacdes, que muito provavelmente resultam ndo sd, do aumento do niumero de utentes mas também, do niumero de médicos
de familia ao servigo nas varias unidades de saude.

Em todas as freguesias do concelho, mais de 50% dos utentes tinham clinico atribuido, no entanto, os niveis de cobertura eram
distintos: Marateca e Palmela tinham as coberturas mais elevadas (88,5% e 81,9%, respetivamente) e Quinta do Anjo e Pocei-

!éo as menores (61,1% e 61,5%).

)

Mapa 1. Populagao inscrita no centro e extensdes de satide com e sem médico de familia por freguesia (%) — 2017

6,

28’8<,61,

QUINTA DO ANJO

66

=

PINHAL NOVO

64,8

POCEIRAO
11,8

26,8(’ 61,5

MARATECA 3 5 8,0

88,5

Legenda

- Populagéo com meédico de familia
I:] Populagdo sem meédico de familia
- Outras situagdes

Fonte: ACES Arrabida e CMP/ DOSI
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EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS

Estabelecimentos de educagao e ensino publicos

/Numero de estabelecimentos de educacao e ensino da rede publica, por nivel de ensino e agrupamento de escolas. \

Nos termos previstos no art.° 6° do Decreto-Lei n.° 75/2008, de 22 de abril (alterado pelo Decreto-Lei n.° 137/2012, de 2
de julho), o agrupamento de escolas € uma unidade organizacional, dotada de 6rgdos proprios de administracdo e ges-
tao, constituida pela integragdo de estabelecimentos de educagao pré-escolar e escolas de diferentes niveis e ciclos de
ensino, com vista a garantir a coeréncia do projeto educativo, proporcionar um percurso sequencial e articulado aos
alunos de uma dada area geografica, e racionalizar a gestdo dos recursos humanos e materiais das escolas. Nao obstan-
te, os agrupamentos devem ter uma dimensé&o equilibrada e racional, raz&o pela qual as escolas secundarias de Palmela
Ke Pinhal Novo néo se encontrarem agrupadas.

)

/No ano letivo 2017/2018\

existiam 28 estabeleci-
mentos de educacdo e
ensino no concelho
(menos um do que em
2016/2017, resultante do
encerramento da EB de
Arraiados, inserida no
Agrupamento de Escolas
José Maria dos Santos).
A maioria dos estabeleci-
mentos esta afeta ao 1°
ciclo e a educagéo pré-
escolar. Também neste
ano letivo, foi iniciado o
ensino secundario na
Escola Béasica e Secun-
déria José Saramago.
Com excegéo das Esco-
las  Secundarias de
Palmela e Pinhal Novo,
todos os estabelecimen-
tos se encontram inseri-
dos em agrupamentos,
contudo, para efeitos de
representacdo  gréfica,
estdo  inseridos  nos
agrupamentos de Palme-

Kla e Pinhal Novo. /
[A evolugdo do numero de salas\

traduz um aumento generalizado
nos varios niveis de ensino: o pré-
escolar passa de 22 para 35 salas,
0 1° ciclo de 94 para 110 salas € 0
ensino secundario de 75 para 108,
resultante da ampliagdo da Escola

Agrup. Escolas
José Maria dos Santos

Agrup. Escolas
de Palmela

Agrup. Escolas
José Saramago

2
)

Fonte: CMP/ DE

Mapa 2. Estabelecimentos de educagao e ensino por tipo e agrupamento (n°) — 2017/2018

Legenda

Ca
I e84
I e
[EeB23

[ secundaria ¢/ 3° Ciclo
I E8B1.2,3 e Secundaria

Quadro 44. Salas de educag&o e ensino por tipo e agrupamento (n°)

Qecundéria de Pinhal Novo.

)

—2008/2009 e 2017/2018

2008/2009 2017/2018
A tod Pré-escolar 11 11
Egtr:%?;smdeen;alriela 1° Ciclo 42 40
2° e 3° Ciclo 25 25
Agrupamento de Pré-escolar 7 18
Escolas José Maria dos  1° Ciclo 32 52
Santos (Pinhal Novo) 20 & 3° Ciclo o5 o5
Agrupamento de Pré-escolar 4 6
Escolas José Saramago  1° Ciclo 20 18
(Marateca-Poceiréo) 2° e 3° Ciclo e Secundério 15 15
Escolas ndo agrupadas  Secundaria c/ 3° Ciclo 75 108
Pré-escolar 22 5]
Total 1° Ciclo 94 110
2° e 3° Ciclo 65 65
Secundario ¢/ 3° Ciclo 75 108

Fonte: CMP/ DE
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EQUIPAMENTOS SOCIAIS

Equipamentos sociais por natureza juridica da instituigao

Grafico 86. Equipamentos sociais no concelho de Palmela
Contabiliza os equipamentos sociais por natureza juridica da instituigéo (n°) - 2017
existentes no concelho segundo a

natureza juridica da instituicdo a que
pertencem. As instituicdes podem ser
de natureza ndo lucrativa (associa-
¢Oes, fundagbes, entre outras) ou
lucrativa (quando tém uma forma
empresarial).
N&o lucrativa
35
10

Incluem-se na tipologia de equipa-
mentos sociais aqueles cujos servigos
predominantes se destinam a dar
respostas sociais, por exemplo, na
area da infancia, as creches, na area 2

dos idosos, lares e centros de dia, e 1
na area da comunidade e familia, os
&entros de atendimento. /
Fonte: MTSSS, Carta Social

Instituicdes néo lucrativas:

- Associacéo de Solidariedade Social
Fundagéo de Solidariedade Social

Centro Social Paroquial
Irmandade da Misericérdia SCM
Outra

Casa do Povo

Quadro 45. Equipamentos sociais por natureza juridica da institui¢&o (n°) — 2017

Marateca Palmela Pinhal Novo Poceirdo Quinta Anjo

Lucrativa 1 8 10 1 4
Associacao de Solidariedade Social 2 8 3 2 3
Fundagéo de solidariedade social 1 1 8 - -
Nao Centro social paroquial - - 2 - -
Lucrativa Irmandade da Misericérdia / SCM - 2 - - -
Casa do Povo - - - 1 -

Outra - - 1 -

Total 4 19 24 4

Fonte: MTSSS, Carta Social

/Em 2017, o concelho contabilizava 59 equipamentos sociais, sendo a sua maioria era de natureza no lucrativa (59,3%) e\
os restantes privados lucrativos (40,7%). Com excegdo de Quinta do Anjo (onde o nimero de equipamentos lucrativos e
ndo lucrativos é equivalente), nas restantes freguesias os equipamentos néo lucrativos superam os lucrativos.

As freguesias com maior niumero de equipamentos sociais disponiveis so Pinhal Novo, com 24, e Palmela com 19. Salien-

ta-se que no universo de equipamentos no lucrativos, juridicamente predominam as associa¢des de solidariedade social

(30,5%), seguidas das fundagdes de solidariedade social (16,9%).

Sublinha-se, que o valor do indicador resulta da contabilizagdo do nimero de equipamentos existentes, o que significa que
kuma instituicdo pode gerir mais do que um equipamento. /
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Valéncias so

ciais por tipo e publico-alvo

Grafico 87. Valéncias sociais por publico-alvo — 2017

25
Contabiliza as valéncias 20
sociais  disponiveis  nos 20
equipamentos do concelho u
segundo a tipologia e o . 15 i5
publico-alvo. = o
10
5 33
1
0 __-J . .
Marateca Palmela  Pinhal Novo  Poceirdo  Quinta Anjo

® Familia e Comunidade

Infancia e Juventude ® Populagdo Adulta
Fonte: MTSSS, Carta Social

Existiam no concelho de Palmela, em 2017, 89 valéncias sociais, a maioria dirigida a Infancia e Juventude (49,4%) e a Popu-
lagdo Adulta (47,2%). A distribuicdo de valéncias por freguesia mostra que Pinhal Novo é a que dispde do maior niimero e
diversidade e Marateca é a que tem menos valéncias. As respostas sociais dirigidas @ Familia ¢ Comunidade localizam-se,
essencialmente, em Marateca (1) e Quinta do Anjo (2). Nas valéncias direcionadas a Populagéo Adulta destacam-se os pres-
tadores de servigos a populagao idosa, nomeadamente centros de dia e estruturas residenciais (lares) que representam cerca
de 30% do total de valéncias.

Quadro 46. Valéncias sociais por tipo e publico-alvo (n°) — 2017

Publico-alvo Resposta Social Marateca Palmela Pinhal Poceirdo Quinta Concelho
Novo Anjo
Centro Comunitario 1 - - - - 1
Familiae  Atendimento/Acompanhamento Social - - - - 1 1
Comunidade Refeitério/Cantina Social - - - - 1 1
Subtotal 1 - - - 2 3
Criangas e Jovens
Creche 1 1 5 2 11
Centro de Atividades de Tempos Livres 1 1 4 2 1 9
Estabelecimento de Educacao Pré-escolar 1 3 7 2 3 16
. Criangas e Jovens com Deficiéncia
Infancia e ~
Juventude Intervencéo Precoce - 1 - - - 1
Criangas e Jovens em Situacéo de Perigo
Centro de Acolhimento Temporario - 1 2 - - 3
Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental - 1 1 - - 2
Lar de Infancia e Juventude - 1 1 - - 2
Subtotal 3 9 20 6 6 44
Pessoas Adultas com Deficiéncia
Lar Residencial - - 1 - - 1
Residéncia Autbnoma - - 1 - - 1
Centro de Atividades Ocupacionais - - 1 - - 1
Pessoas em situacdo de Dependéncia
Populagédo  Servico de Apoio Domiciliario (Dependéncia) - - 1 - - 1
Adulta Pessoas Idosas
Centro de Convivio - 1 1 - 1 3
Centro de Dia 1 3 2 2 3 11
Estrutura Residencial para Idosos (Lar) 1 7 4 1 3 16
Servigo de Apoio Domiciliario (Idosos) 1 1 3 2 1 8
Subtotal 3 12 14 5 8 42
Total 7 21 34 11 16 89

Fonte: MTSSS, Carta Social
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SINTESE

Indicador Unidade 2016 2017  Variagéo
Farmacias por 1000 habitantes n® 1000 hab. 0,23 0,23

Médicos ao servigo nos centros de saude e extensdes n° 28 26 L 4
Populagéo inscrita no centro e extensdes de salde com médico de familia % 75,0 71,0 L 4
Equipamentos sociais n° 59 59

Valéncias sociais n° 91 89 .

16/17 1718

Estabelecimentos de educagéo e ensino

nO

29 28 A 4

70

)

@

1
. 4

Simbolo

Legenda
Variag&o positiva igual ou superior a 10%
Variag&o positiva entre 2% e 10%
Variagao entre -2% e 2%
Variag&o negativa entre -2% e -10%

Variag&o negativa igual ou inferior a -10%
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AGUA E SANEAMENTO

Percentagem de alojamentos com ligagao a rede publica de abastecimento de agua

/ \ Grafico 88. Alojamentos com ligagao a rede publica de abastecimento de
Proporgéo de alojamentos agua - 2001-2011

familiares com ligacdo a
rede publica de abasteci- Portugal
mento de &gua relativa- i

mente ao total de aloja-
mentos familiares de resi-

kdéncia habitual. /

A. M. Lisboa

Conc. Palmela

T
M 000

20 40 % 60 80 100

o

2001 m2011
Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

Quadro 47. Alojamentos com ligagéo & rede publica de
abastecimento de agua (%) — 2001-2011

2001 2011 / o , \
Portugal 82.0 89.2 A (ltima qecada comprova o elum‘ento do nime-
— ro de alojamentos com ligagéo a rede publica
Regido Lisboa 97,2 98,3 de abastecimento de agua em todas as unida-
Peninsula Setdbal 954 96,8 des territoriais. Persiste, no entanto, um dese-
Concelho Palmela 79,6 83,9 quilibrio (que se atenuou em 2011), entre o
Marateca 39,4 52,8 concelho de Palmela (83,9%) e as unidades
Palmela 86,6 89,3 territoriais que integra, nomeadamente a Pe-
Pinhal Novo 91,0 935 ninsula de Setubal (96,8%) e a Regido de

Poceirdo 18,6 28,7 kLleoa (98,3%). /

Quinta Anjo 85,6 87,0

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011.

N que se refere as freguesias também Q
sistem diferengas: nas mais urbanas, os valo-

_ , , Grafico 89. Alojamentos com ligagao a rede publica de abas-
res situam-se acima dos 85%, e nas rurais tecimento por freguesia — 2001-2011
(onde a rede publica ainda ndo esta disponivel 100 -
em muitos locais), as taxas de ligagéo ainda
s8o baixas, ndo obstante o crescimento verifi- 80 |
cado em 2011. Este facto deve-se as carate-
risticas do povoamento do concelho, predomi- . 60 1
nantemente disperso nas freguesias rurais de > 20 |
Marateca e Poceirdo.

20 - I

Sublinha-se o facto destes dados n&o consi-
derarem os alojamentos para 0s quais existem 0 w w w w
infraestruturas disponiveis, mas que nao estéo Palmela Pinhal Novo Marateca Poceirdo Quinta Anjo
ligados por opgédo dos proprietarios, razéo que 2001 m=2011

poderé justificar uma possivel subvaloriza¢éo Fonte: INE, Censos 2001 & 2011
dos valores apresentados.
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Percentagem de alojamentos nao coletados a rede publica de esgotos

Grafico 90. Alojamentos nao coletados a rede publica de esgotos —

Proporgdo de alojamentos 2001- 2011
que ndo tem ligacdo a rede 60
publica de aguas residuais
no total de alojamentos de
residéncia habitual. 401
<
20 |
0 i [
Portugal A. M. Lisboa | Pen. Settbal P(e:ﬂ?:gia
2001 37,6 8,0 13,7 41,9
m2011 23,1 4,9 9,0 33,0

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

O indicador evolui positivamente de 2001 para 2011, evidenciando um decréscimo de alojamentos sem ligagéo a rede
publica de esgotos. Em 2001, 37,6% dos alojamentos do pais e 41,9% do concelho de Palmela ndo tinham ligagéo a rede
publica de esgotos; na Peninsula de Setubal cerca de 14% e na Regido de Lisboa 8%. Em 2011 as percentagens regis-
tam um decréscimo de alojamentos nestas condicdes: 3% na Regido de Lisboa e aproximadamente 5% na Peninsula de
Setubal; 9% no concelho e quase 15% no Pais.

Grafico 91. Alojamentos ndo coletados a rede publica de esgotos por freguesia — 2001-2011

Marateca

Palmela

Pinhal Novo
Poceirao 93,9
91,6
Quinta Anjo
0 20 40 60 80 100

%
2001

Fonte: INE, Censos 2001 e 2011

m2011

ﬂs dois momentos censitarios mostram que a percentagem de alojamentos néo coletados a rede publica de esgh
tos diminuiu em todas as freguesias, mas ndo de igual modo: as evolugdes mais significativas ocorreram em Quinta
do Anjo (menos 14%), Marateca (menos 11%) e Palmela (menos 8%). Marateca e, sobretudo Poceirdo, por seu
lado, registam as percentagens mais elevadas de alojamentos néo coletados a rede publica de esgotos, respetiva-
mente 68,4% e 91,6%. A ruralidade e a dispersdo do povoamento que caraterizam estas freguesias ajudam a expli-
car estes resultados.

A semelhanca do indicador relativo ao abastecimento, também neste caso os valores poderao estar subvalorizados,
por ndo considerarem os alojamentos para os quais existem infraestruturas disponiveis, mas que no esto ligados

Kpor opcao dos residentes. /
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Acessibilidade fisica aos servigos de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais

ﬁxprime, em percentagem, a proporgh

de alojamentos localizados na area de
intervencdo da entidade gestora para os
quais as infraestruturas dos servigos de
abastecimento e saneamento se encon-
tram disponiveis, no total de alojamen-
tos existentes na mesma érea.

O servico disponivel pode ser efetivo
(com existéncia de ramal e contrato) ou
ndo efetivo (quando ndo ha mas existe
possibilidade de ligagdo do alojamento
a infraestrutura fisica da entidade ges-
tora).

Esta avaliagéo ¢ efetuada pela entidade

reguladora, com base em informagéo
(ornecida pelas entidades gestoras. /

Portugal (Continente)

A. M. Lisboa

Pen. Setubal

Conc. Palmela

neamento de aguas residuais — 2017

—81,1

834
R 9711

_ 93,6

Grafico 92. Acessibilidade fisica aos servigos de abastecimento de agua e sa-

95,7

09,8

09,2

97,0

50 60 70 80
%

90

100

Abastecimento de &gua m Saneamento de aguas residuais

Fonte: ERSAR

ﬁ acessibilidade fisica ao servigo de abastecimento de agua no concelho de Palmela situa-se nos 97%, ligeiramente acimh

(99,8%).

stumem as areas urbanas de génese ilegal, podem contribuir para explicar os valores obtidos.

do valor do pais (95,7%), mas abaixo dos valores da Peninsula de Setdbal (99,2%) e da Area Metropolitana de Lisboa

Ja a acessibilidade fisica ao servico de saneamento de aguas residuais regista um valor inferior ao das unidades territoriais
de enquadramento (81,1%), mais préximo do valor nacional (83,4%) do que dos valores da Peninsula de Setubal ou da
Area Metropolitana de Lisboa, que assumem valores acima dos 90%.

Também no caso destes indicadores, tanto a dispersdo do povoamento que carateriza o concelho, como a relevancia que

J
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Adesédo aos servigos de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais

Gprime, em percentagem, R

propor¢do de alojamentos locali-
zados na area de intervengdo da
entidade gestora com servico
disponivel e efetivo (isto &, com
existéncia de ramal e contrato
ativo), no total de alojamentos
com servigo disponivel (efetivo ou
nao) existentes na mesma area.

Este indicador é calculado pela
entidade reguladora, a partir de
informagédo disponibilizada pelas

Qtidades gestoras. /

Grafico 93. Adeséo aos servigos de abastecimento de agua e saneamento de
aguas residuais — 2017
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Fonte: ERSAR

ﬁ adesdo ao servigo de abastecimento de agua no concelho de Palmela situa-se nos 79,7%, valor abaixo do verificadh

Lisboa e 87% no territorio nacional.

nas restantes unidades territoriais de referéncia: 91,6% na Peninsula de Settbal, 92,7% na Area Metropolitana de

Também a ades&o ao servigo de saneamento de aguas residuais no concelho regista o valor mais baixo (76,3%) com-
parativamente com os valores da Peninsula de Setlibal e da Area Metropolitana de Lisboa, com valores superiores a
92%. Em Portugal continental o valor situa-se nos 89,4%.

Mais uma vez a dispersao do edificado e a relevancia da construgéo de génese ilegal, bem como as opgdes de alguns

Qarticulares por sistemas proprios de infraestruturas, ajudam a compreender os valores encontrados.
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Qualidade da agua para consumo humano

/\/erifica 0 cumprimento da Iegisx

lagdo atual no que concerne a
qualidade da agua para consumo
humano. Esse cumprimento ¢é
medido por dois indicadores: a
percentagem de andlises em falta
e a percentagem de incumpri-

Kmento aos valores paramétricos. /
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Grafico 94. Andlises em falta — 2008-2017

1,0
0,5 -
X
00 - =M ‘ .
’ 2008 : 2009 : 2010 : 2011 : 2012 : 2013 : 2014 : 2015 : 2016 : 2017
Portugal 0,71 : 0,16 : 0,33 : 0,15 : 0,15 : 0,10 : 0,09 : 0,07 : 0,08 : 0,10
mA. M. Lishoa 0,02 0 0 0 0,03 0 0,01 0 0 0
mPen. Setlbal | 0,05 0 0 0 0,09 0 0,04 0 0 0
Conc. Palmela: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: ERSAR

A percentagem de analises em falta resulta do quociente entre o nimero de analises em falta e o total de analises regu-
lamentares exigidas por lei. A percentagem de analises em incumprimento é resultando do quociente do numero de in-
cumprimentos relativamente ao total de analises efetuadas.

Grafico 95. Andlises em incumprimento aos valores paramétricos — 2008-2017

3
2-
X

1- .............
2008 : 2009 : 2010 : 2011 : 2012 : 2013 : 2014 : 2015 : 2016 : 2017
POI’tugaI 2,53 2,19 2,40 1,99 1,65 1,66 1,43 1,28 1,23 1,18
mA. M. Lisboa 0,37 0,43 0,46 0,33 0,32 0,36 0,35 0,24 0,30 0,28
H Pen. Setubal 0,62 0,04 0,40 0,26 0,39 0,37 0,32 0,35 0,24 0,28
Conc. Palmela: 0,94 0,58 0,30 0,22 0,49 0,77 0,85 0,42 0,21 0,29

Fonte: ERSAR

A partir de 2015, & excegéo de Portugal, as restantes unidades territoriais realizaram a totalidade das anélises regu-
lamentares. Relativamente ao incumprimento dos valores paramétricos, 2017 regista, face ao ano anterior, uma

ligeira diminuigdo nos valores percentuais em Portugal e na Area Metropolitana de Lisboa, e um ligeiro aumento na

Peninsula e no concelho de Palmela. De todo o modo, os valores traduzem a consolidagao da tendéncia de que a
&gua para consumo humano é segura e de qualidade elevada. No concelho, a percentagem de &gua segura situa-se

proxima dos 100% (99,7%).
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Emissoes de gases com efeito de estufa? per capita

Quadro 48. Emissdes de gases com efeito de estufa do concelho de Palmela por se-
tor de atividade (milhares de ton.) — 2008-2017

/Razéo entre as emisx

e 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
e — IndGstria 90,6 163,4 1482 1067 1026 847 763 750 81,2 933
origem na unidade Doméstico 46,6 495 459 467 443 41,0 434 439 450 456
territorial de referéncia Servicos 549 446 543 482 446 427 40,7 420 392 36,0
e a sua populagdo Agricultura 272 190 181 171 21,6 199 221 17,6 133 173
residente, expressa em Transportes  181,9 1219 1198 1120 97,1 99,0 120,3 1035 1280 137.4
toneladas por habitan- Residuos 19,2 292 294 288 248 102 9,1 9,1 7.8 7,7

Kte (ton/hab). / Total 4204 4274 4157 3594 3350 297,5 3120 2907 3145 3373

Fonte: ENA

Nota: Valores revistos. Os dados de 2016 e 2017 s&o provisorios.

Grafico 96. Emissdes de gases com efeito de estufa do concelho
de Palmela por setor de atividade e per capita — 2008-2017
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Fonte: ENA e INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente

G
A série em analise evidencia uma descida da capitagéo de emh
sbes de Coz até 2013, seguindo-se um incremento a partir de
2016. O setor de atividade que mais contribui para a produgao de
emissdes no concelho continua a ser o dos transportes (40,7%),
seguido do industrial (27,7%). J& as redugdes obtidas no setor
dos residuos decorrem da introdugdo pela AMARSUL de um
sistema mecénico seletivo para indiferenciados, visando minimi-
zar a deposicao de residuos em aterro.
O indicador foi calculado pela ENA no &mbito do PAES (Plano de
Agéo para a Energia Sustentavel do Municipio de Palmela), que
visa reduzir as emissdes de CO2 em 20% até 2020, através da
utilizacdo racional de energia e do aproveitamento de energias

renovaveis, COmpromisso a que 0 municipio aderiu ao subscrever
wacto dos Autarcas em 2009. /

(o]

S
Emissoes per capita (ton/hab.)

ﬂ emissbes de GEE foram estimadam
partir da matriz energética do concelho, ou

seja, o consumo de energia por setor de
atividade economica (dados da Direccéo-
Geral de Energia e Geologia). O consumo
energético € medido em tep (tonelada equi-
valente ao petréleo; 1 tep = 11,63 MW-h), e
as emissdes em milhares de toneladas). Por
convengao, as emissdes de CHs e N20 sdo
convertidas em CO; equivalentes (CO2 eq).
Uma vez que se trata de uma capitagdo, o
indicador é expresso em numero de tonela-
das de CO: eq emitidas por habitante. Trata-
se de um calculo efetuado para 0 municipio,
pelo que ndo estdo disponiveis comparagdes
com outras regides.

rafico 97. Emissdes de gases com efeito de estufa do con-

celho de Palmela por setor de atividade — 2017

Transportes
40,7%

Residuos
2,3%

IndUstria
27,7%

Doméstico

i 13,5%
Agricultura

5,1%
Fonte: ENA

Servicos
10,7%

2 0 Protocolo de Quioto, assinado no &mbito da Convengao-Quadro das Nages Unidas para as Alteragbes Climaticas, abrange os seguintes
Gases com Efeito de Estufa (GEE): diéxido de carbono (COz), metano (CHa), 6xido nitroso (N20), hidrofluorocarbonetos (HFCs), perfluorocarbo-
netos (PFCs) e hexafluoreto de enxofre (SFs). No ambito deste indicador, séo apenas contabilizadas as emissdes de COz, CH4 e N20, que se
estima serem responsaveis por, respetivamente, 50%, 18% e 6% das emissdes globais de GEE libertadas em resultado de atividades humanas.
Séo excluidas as empresas abrangidas pelo CELE (Comércio Europeu de Licengas de Emiss&o), onde se inclui a Autoeuropa.
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Percentagem de edificios com recolha seletiva de residuos sélidos urbanos

O indicador permite aferir a percen-
tagem de edificios no concelho
abrangidos pela recolha seletiva de
residuos solidos urbanos (RSU),
relativamente ao total de edificios
existentes.

Considera-se recolha seletiva a
recolha efetuada de forma a manter
o fluxo de residuos separados por
tipo e natureza, com vista a facilitar
o tratamento especifico, neste caso
das fracdes de papel/ cartdo, emba-
lagens e vidro.

O calculo do indicador foi feito com
base nos edificios das subsecgdes
da Base Geogréfica de Referencia-
¢éo da Informagéo (BGRI) de 2011,
do INE e a georreferenciagdo dos
contentores seletivos em 2017.
Estabeleceu-se para cada conten-
tor seletivo um raio de influéncia de
200 metros, medida referenciada e
utilizada pela ERSAR.

Mapa 3. Edificios com recolha seletiva de RSU por freguesia — 2017
N

’/ — /\
/
/ \
/

Legenda:

/ ~ 0-20,0%
{’ / [120.1-40,0%
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y /N I 60.1 - 80,0%

\/N/r\- 80,1 - 100,0%

4
/

Pinhal Novo
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Poceirdo
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52,2%

53,1%

Marateca
30%

4

Fonte: CMP/ DSU e DOSI

Quadro 49. Edificios com recolha seletiva de RSU por
perimetro urbano — 2017

Perimetro urbano

%

Abreu Grande/ Carregueira 35,8 Em 2017, estavam abrangidos pela recolha seletiva de
Agualva de Cima 50,6 RSU 47,6% dos edificios do concelho.
Aguas de Moura 74,5
Aires 78,0 Na andlise por freguesia verifica-se a coexisténcia duas
Asseiceira 73,3 reahda?es: por um Iaqu, as fregue3|a§ de Marateca e
Barra Cheia 9.3 Poceiréo, de caractgrlstlcas mais rurais, onde prevale-
i ' ce 0 povoamento disperso € 0s niveis de cobertura de
Brejos do Assa 54,9 recolha de RSU assumem valores mais moderados
Cabanas 61,7 (30% e 16%, respetivamente); por outro lado, as fre-
Fernando P6 81,4 guesias de Palmela, Pinhal Novo e Quinta do Anjo,
Fonte da Barreira 65,7 mais populosas e densificadas, que apresentam valo-
Fonte da Vaca 0,0 res de cobertura acima dos 50%.
Lagoa da Palha/Vale da Vila 28,2 . . .
Lagoa do Calvo 58 8 Nos perlmqtros urbanosZ verifica-se que a cobertura (:}
Olhos de Agual Lagoinhal Vale de Touros 370 na generalidade, superior a 50%, com excecdo de
: Olhos de Agua/Lagoinha/Vale de Touros, Abreu Gran-
Paimela 8.9 de / Carregueira e Lagoa da Palha/Vale da Vila. Por
Pinhal Novo 88,9 sua vez, os perimetros que detém maior cobertura de
Poceiréo 86,3 RSU s&o Pinhal Novo, Poceirdo, Quinta do Anjo e
Quinta do Anjo 83,4 Fernando P6, com valores percentuais acima de 80%.
Venda do Alcaide 57,4

Fonte: CMP/ DSU e DOSI
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Quantidade de residuos segundo o destino final

/ \ Grafico 98. Residuos segundo o destino final — 2017
O indicador acompanha a evolugéo da 100

quantidade de residuos recolhidos
segundo o destino que lhes é dado, 80 1
que no caso do concelho pode ser a 60 |
eliminac&o (por deposi¢do em aterro),
ou a valorizagdo (para reciclagem ou S a0
compostagem). E expresso em tonela-
kdas. / 20 L
, ‘.
Portugal AML  PenSetibal  CONC:
Palmela
Aterro 49,6 40,4 79,9 81,5
m Val. energética 20,7 32,6 0,0 0,0
mVal. orgénica 17,7 12,5 14,0 13,5
Val. multimaterial 12,0 14,5 6,1 5,0

Fonte: INE, Estatisticas dos Residuos Municipais

Considera-se destino final, a fase Ultima da sequéncia de operagdes (meios e/ou processos) de eliminagao e/ou valoriza-
¢ao dos residuos, pela qual se considera que os residuos sujeitos a um dado tratamento atingiram um grau de nocividade
0 mais reduzido possivel, ou mesmo nulo (Fonte: INE).

Valorizagdo organica (ou compostagem): transformag&o da matéria orgénica num produto final suficientemente estabilizado
que pode ser aplicado no solo com mudiltiplas vantagens sobre os fertilizantes quimicos de sintese, a que se da o nome de
composto.

Valorizagdo energética (ou incineragéo): valorizagéo da fragdo de residuos que ndo possam ser aproveitados através dos
processos de reciclagem multimaterial e compostagem, através de um processo térmico controlado (valorizagéo energéti-
ca) com produgéo de energia elétrica.

Reciclagem multimaterial: Reciclagem dos materiais constituintes dos residuos (vidro, papel, plasticos, metais), tendo em
vista a sua reentrada no circuito produtivo.

Aterro: deposigao final dos residuos em aterro sanitario devidamente controlado e é constituido pelos materiais que ndo
podem ser valorizados. (Fonte: APA).

Quadro 50. Quantidade de residuos recolhidos no concelho
por destino final — 2008-2017

Valorizagao Eliminacéo
A . - - Total
no | Organica | Multimaterial Alerro O principal destino dos residuos nas varias uni-
ton. ton. ton. ton. dades territoriais foi, em 2017, a deposi¢do em
2008 4.543 2.078 32179 | 38.800 aterro: todavia, esta modalidade,assume um peso
2009 4534 2303 31.412 38.249 espemalmelnr:e Lelel\:/)alnte Ina PenlnSlela de Setu(ti)al
2010 3,295 » 845 34.907 | 41.047 e no i;once o de Palmela, com valores a rondar
0s 80%.
2011 486 1.954 35.102 | 37.542
2012 70 4.161 31.661 | 35.892 A evolugdo da producéo de residuos no concelho
2013 762 5.774 28.403 | 34.939 caracteriza-se por algumas variagdes, entre au-
2014 4.598 5.079 27.196 36.873 mentos e decréscimos, apresentando no Ultimo
2015 4.491 2.770 27.574 34.835 ano um aumento de 0,3%, face ao ano anterior.
2016 5.107 2288 32571 | 39.966 Nesta década, o concelho produziu em média
2017 5 405 2003 32,666 40074 37.800 ton./ano, o correspondente a uma capita-

Fonte: INE, Estatisticas dos Residuos Municipais géo de 624 kg hab./ano.

Nota: Entre 2011 e 2013, a central de compostagem de Setlbal esteve
encerrada para obras, razdo pela qual se verifica uma diminui¢do da
quantidade de residuos encaminhados para valorizag&o organica.

Anuario Estatistico de Palmela — 2017

79




Municipio
ssEss sssssssss sass Palmela
HE BEEEEEEEE EEEEEEEEm w.cmpalmelapt

Riscos NATURAIS E PROTEGAO CIVIL

Percentagem de area afetada por fogos por tipo de area

O indicador contabiliza a
area afetada por fogos

Grafico 99. Area do concelho de Palmela afetada por fogos por tipo de
area — 2008-2017

S . 100 160
por tipo area: agricola,
industrial e florestal
(povoamentos florestais
e matos). 120

n° ha (pot tipo de area)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Agricola = Pov. florestais

ﬁtotal de area ardida no concelho, h

rante o periodo em andlise, ndo permite

[e]
o

T
B
o

n° ha (total de area ardida)

Matos = |ndustrial === Total area ardida

Fonte: ICNF

Quadro 51. Area ardida por tipo e freguesia (ha) - 2017

observar tendéncias, facto que decorre

Povoamentos

da natureza aleatoria deste tipo de ocor- Agricola florestais Matos Total
réncias. No entanto, p0(’iem ser identifi- Marateca 0.6 _ 8.0 86
cadps anos em que a area ardida teve palmela 07 ) 14 21
maior expressao: em 2013 foram consu- :

midos cerca de 150ha e em 2016 arde- Pinhal Novo 0.6 0,01 3.3 3.9
ram 147ha. E se 2017 foi um ano drama- Poceirao 11 - 4.9 6.1
tico para o pais, em termos de area Quinta do Anjo 0,7 0,5 2,2 3,4
ardida, inversamente no concelho, foi o Concelho Palmela 3,6 0,5 19,9 24,0

ano com o valor mais baixo (24ha), tendo Fonte: ICNF

sido as areas de mato as mais atingidas
\ferto de 20ha). /

Grafico 100. Area afetada por fogos, por freguesia — 2017
Quinta do
Anjo
14,2%

Marateca
35,8%

Poceirdo
25,2%

] Palmela
Pinhal Novo 8,7%
16,1%

Fonte: ICNF

/As frequesias mais afetadas por fogos\

em 2017 foram Marateca e Poceiréo,
que em conjunto, representaram cerca
de 60% do total de area ardida do
concelho (14,7ha de areas de mato). Ja
as areas de povoamentos florestais
foram pouco afetadas, menos de 1ha
(0,5ha), com incidéncia nas freguesias

kde Quinta do Anjo e Pinhal Novo.
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Percentagem de populagao residente em areas ruidosas

Grafico 101. Populag&o residente por nivel de ruido e freguesia — 2011

/Peso da populagdo que reside eh 60 1

locais classificados como ruidosos, 50

no conjunto da populag&o residente. 20

O Mapa de Ruido do concelho foi © 30 -

elaborado no &mbito da Reviséo do °

Plano Diretor de Palmela, ao abrigo 20 1

do novo Regulamento Geral do 10 -

Ruido, aprovado pelo Decreto-Lei o I I | u | IJ | | B | .l

n. 9/2007, de 17 de janeiro, em el - . e n
vigor desde 1 de fevereiro de 2007. Marateca Palmela Pinha Poceirdo Qumtg o Concelho
Novo Anjo
Lden > 55 db(A) mLden > 65 db(A) Ln > 45 db(A) ®=Ln > 55 db(A)

Fonte: INE, Censos 2011, CMP/ GPE e GOSI

Grafico 102. Populagao residente por nivel de ruido e freguesia — 2011

8.000 - / o o \
Séo utilizados dois indicadores para quali-

6.000 - ficar o desconforto associado a exposigao
ao ruido: o Ln, que representa o ruido
o 4.000 - médio durante o periodo noturno (das 23h
= as 7h), e o Lden, indicador do nivel de
2.000 - ruido global ao longo do periodo dia/
u .J entardecer/ noite, e que representa uma
0L wm wm : : — o W média ponderada das 24 horas do dia.
Marateca  Palmela Pinhal Novo Poceirfio  Quinta do Ambos s&o expressos em dB(A) (decibéis
Anjo Qam ponderagado A). /
Lden > 55 db(A) mLden > 65 db(A) « Ln>45db(A) mLn > 55 db(A)
Fonte: INE, Censos 2011, CMP/ GPE e GOSI
Quadro 52. Populagao residente por nivel de ruido e freguesia — 2011
Lden > 55 db(A) Lden > 65 db(A) Ln > 45 db(A) Ln > 55 db(A)

Pop. (n°) Pop. (%) Pop. (n°) Pop. (%) Pop. (n°) Pop. (%) Pop. (n°) Pop. (%)
Marateca 1.714 46,0 495 13,3 2.328 62,5 571 15,3
Palmela 6.114 35,0 2.360 13,5 7.729 44,2 2.552 14,6
Pinhal Novo 7.871 31,5 3.280 13,1 9.193 36,8 3.818 15,3
Poceirdo 935 19,7 294 6,2 1137 23,9 368 7,7
Quinta Anjo 3.614 30,5 978 8,2 4.972 41,9 1.168 9,8
Concelho Palmela 20.248 32,2 7.407 11,8 25.359 40,4 8.477 13,5

Fonte: INE, Censos 2011, CMP/ GPE e GOSI

Os valores apresentados, que resultam da sobreposigao dos Mapas de Ruido a BGE (Base Geografica de Edificios) dos
Censos de 2011, evidenciam uma maior exposicdo ao ruido em termos absolutos na freguesia de Pinhal Novo (mais
populacdo exposta), e em termos relativos na freguesia de Marateca (maior percentagem de populagdo exposta, sobre-
tudo ao longo de eixos rodoviarios, que é a principal fonte de ruido observada).

Esta atualmente em curso o processo de Revisdo do PDM de Palmela, que estabelece a classificagdo aclstica no conce-
lho através da delimitagdo de Zonas Sensiveis e Zonas Mistas (nas areas urbanas) ou sua equiparagéo (fora das areas
urbanas). Os novos licenciamentos de edificios e operagbes urbanisticas devem estar em conformidade com o disposto
no Regulamento Geral do Ruido e com a respetiva cartografia produzida pelo Municipio, adotando as necesséarias medi-
das de minimizagao de ruido caso se pretendam implantar edificios em areas cujo ruido ambiente existente seja superior
ao legalmente admissivel. O Mapa de Conflitos permitira ainda identificar as zonas criticas atualmente existentes, para as
quais devem ser propostas medidas de corre¢do por parte das entidades responsaveis pela infraestrutura ou fonte de
ruido em causa, integrando-se num Plano Municipal de Redugéo de Ruido a elaborar.
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SINTESE

Indicador Unidade 2016 2017  Variagao
Acessibilidade fisica aos servigos de abastecimento de agua % 97,0 97,0
Acessibilidade fisica aos servigos de saneamento de aguas residuais % 80,9 81,1
Adesé&o aos servigos de abastecimento de agua % 78,8 79,7
Adesé&o aos servigos de saneamento de aguas residuais % 76,1 76,3
Qualidade da agua para consumo humano - analises em falta % 0 0
Qualidade da agua para consumo humano - analises em incumprimento % 0,21 0,29 ﬁ
Emissdes de gases com efeito de estufa ton./ hab. 4,90 5,25 r
Edificios com recolha seletiva de residuos solidos urbanos % 477 47,6
Quantidade de residuos ton. 39.966 40.074
Area afetada por fogos ha 1474 24,0 ‘
2001 2011
Alojamentos com ligac&o a rede publica de abastecimento de dgua % 79,6 83,9 4
Alojamentos néo coletados a rede publica de esgotos % 41,9 33,0 ‘
Populagao residente em areas ruidosas - Ln > 65db (A) % - 11,8 ﬁ
Simbolo Legenda

ﬁ Variag&o positiva igual ou superior a 10%
> Variagao positiva entre 2% e 10%
Variagao entre -2% e 2%

Variag&o negativa entre -2% e -10%

¥
‘ Variag&o negativa igual ou inferior a -10%
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